
ta r e y  S c a l e  # 1 3
C M Y

5 6 M 8 9 10 11 12 13 14 15 B 17 18 19

'ii: V'A

AKADEMiA SZTABU GiNEHALMî O WP
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Praca niniejsza przedstawia poględy no eysten zobezploczonia logi­
stycznego wojsk lądowych, reprezentowane przez zachodnich specjalistów 
wojskowych. Problem logistycznego zabezpieczenia etł zbrojnych państw 
NATO zajmuje ważno miejace w polityce militarnej oraz w strategii tego 
bloku. Stanowi on przedmiot rozważań teoretyków wojskowych oraz jest 
obiektem szczególnej troski ze strony najwyższego kierownictwa wojsko­
wego i politycznego paktu, zarówno na płaszczyźnie międzynarodowej, jak 
i w wymiarze,narodowym poszczególnych państw członkowskich.

Mimo coraz wyższej rangi^ jaką nadaje się w NATO sprawom logietykl, 
problematyka ta stanowi jedną z najbardziej kontrowersyjnych w poglą­
dach pańetw członkowskich paktu.

Niezależnie od wszelkich wysiłków, w NATO nie udało się wypracować 
spójnej koncepcji w zakresie logistyki tj. taklej-j która wyrażałaby 
jednocześnie poglądy dowództwa NATO /głównie amerykańskiego/ oraz poglą­
dy europejskich państw członkowskich.

Wspólne dowództwa, niekiedy struktury organizacyjne oraz wspólne po- 
«•mięcia dotycząc© zabezpieczenia logistycznego właściwe dla armii USA“,' 
RPN i W8 nie przekreślają pewnych różnic, które wyznaczają naro ‘'wy 
charakter niektórych rozwiązań w zakresie interesującej nas problema­

tyki,
w pracy uwzględniono podobieństwa i różnice w zasadach kierowania 

zabezpieczeniem logistycznym w działaniach bojowych armii wymienionych 
wyżej peńatw. Omawiane problemy dotyczą wojsk armii lądowej tych pańetw, 
które eą przewidziane do działań na kontynencie europejskim, ^

etymologia słowa "logistyka- przenosi nas w starożytność. W języku 
greckim “loglstykos" oznaczaj obliczeniowy, racjonalny i pochodzi od 
czasownika "logidżeln" - obliczać. W starożytnej filozofii greckiej 
"logos" oznaczaj powszechną prawidłowość świata-', 8N"loga" - wypowiedź 
doktrynę, teorię, naukę, rozprawę, traktat.

W początkach XX wiekti L. Conturat i A. Lolande wprowadzili termin 
"logistyka* na oznaczeni© logiki formalnej operującej językiem symbo­
licznym wzorowanym na matematyce /obeonlej logika matematyczna lub sym­

boliczna/.
Wojskowe znaczenie terminu toj nauka planowania ruchu i uzupełnień 

stanu osobowego, produkowania, dystrybucji i konserwacji materiałów 
oraz transportu i budowy urządzeń wojskowych,

W Małej encyklopedii Wojskowej czytamy /s, 195/j "Logistyka - ter­
min zaczerpnięty z francuskiego - przyjęty w państwach zachodnich na
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określfenie teorii 1 praktyki działalnoóoi wojskowej w zakreśl© zaopatry­
wania, dowozu 1 kofflunikacjl, adsninistracji, konserwacji, remontu, ewa­
kuacji sprzętu, lecznictwa, ewakuacji rannych i chorych, wykorzystania 
zasobów miejscowych, realizacji przedsięwzięć budowlanych oraz inwesty­
cji wojskowych".

Logistyka bada całokształt możliwości i zdolności państwa w zakresie 
zabezpieczenia działań wojskowych, planuj© i realizuje zwlęzane z tym 
przedsięwzięci©«

W polskiej literaturze wojskowej termin "logistyka" pojawił się ^ za- 
eadzie po drugiej wojnie światowej w tłumaczeniach z literatury amery­
kańskiej, dotyczącej spraw zaopatrzenia materiałowego,' technicznego i 
medycznego sił zbrojnych, W literaturze naszej - podobni© jsk w amery- 
kańskisj, angielskiej, francuskiej 1 zechodnioniomieckiej » punktem wyj­
ścia do interpretacji terminu była kategoria z dziedziny logiki formal­
nej, Słowo "logistyk©" odnoszono do starogreckiego "loglstykoa", co zna­
czyło! sprawny w kalkulowaniu, rachowaniu. Doszukiwano się,tu pewnych 
zwięzków z problemami wojskowymi. Próby takiego włośnie wyjaśnienia po­
jęcia szczególnie ostro uwidaczniają się w procach autorów zachodnio- 
niemieckich, którzy piszą o' logistyce jako sztuce kalkulacji przestrze''' 
ni i czasu /Raum und Zeit zu berechnen/.

Dokonując przeglądu problemów, związanych z logistyką, można wyróż­
nić ich cztery grupys

•'Zaopatrzenie 1 transport" stanowią podstawowe funkcje logistyki, 
gdyż pozwalają one istnieć, przemieszczać się i walczyć siło® zbrojnym. 
Zaopatrzeni© jest szerokim procesem Łęczącym różne etapy produkcji, za­
kupu, dystrybucji, wymiany i konserwacji sprzętu uzbrojenia i materia­
łów, Z procesem tym wiążą się.także usługi, świadczenia na rzecz" sił 
zbrojnych w postaci np, remontu sprzętu 1 wyposażenia, wreszcie ostat­
nią grupę zagadnień logistycznych tworzy sdmlnistrac.la z jej podstawo­
wą funkcją organizowanie, koordynacji 1 zarządzani© poczynaniami mili- 
tarno-goepodarczymi" /Wacław Stankiewicz "Logistyka"/, "Logistyka',' ter­
min przyjęty w siłach zbrojnych państw paktu północno-atlantyckiego 
/NATO/ na określenie teoretycznych i praktycznych przedsięwzięć mają­
cych na celu wsparcie i utrzymanie gotowości bojowej sił zbrojnych.

Logistykę najczęściej pojmuj© się jako jednolity proces, na który 
składa się przedmiot zaopatrywania /materiały, urządzenia, sprzęt/, 
czynności /określeni© potrzeb, dostawa, rozdział/, funkcje /organizowa­
nie, planowanie, wykonawstwo, kontrola/. Zarówno definicja samego poję­
cia logistyka, jak i jego treść nie ©ą jednoznaczni© sprecyzowane.
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z strony wjmuj» się logistykę jako dyacyplinę naukowę o pla«
nowanlu, przygotowania 1 użyciu w celach wojskowych środków materiało« 
wych 1 usług dajęcyeh w ©fekci® wsparcie i utrzymanie gotowości bojo­
wej, z drugiej zaś Jako konkretnę działalność wspieraJęeę i utrzymuję- 
eę gotowość bojowę’, obejmujęeę taki® dziadziny. Jak gospodarka materia­
łowa, naprałs^, transport, iufrastruktura wojskowa i hospitalizacja. Lo­
gistyka ni© wa właściwego odpowiednika w polskiej terminologii wojsko­
wej, z® względu na istotę i treść^ najbliższe temu terminowi sę : - eko­
nomika wojskowa i - gospodarka woJskowa'V/Leksykon wiedzy wojskowej",
8, Î92/.

Al® częściowo logistykę można odnieść do naezej terminologii tyłowe­
go zabezpieczenia wojek zwłaszcza ©d korpusu armijnego w dół,

Bioręc ze podstawę powyższe stwierdzenia aożewy przyjęć następujęeę 
def^ i c j ę  logistyki,

"Logistyka Jest to określenie teoretycznych i praktycznych przedslę- 
wzięć^ możliwości i zdolności paóstwa majęcych na celu wsparcie i 
utrzymanie gotowości bojowej sił zbrojnych oraz zabezpieczenie wojsk w 
działaniach bojowych, obejmujęcych zaopatrzeni®, transport', usługi 1 
administrację, gromadzenie, utrzymani® niezbędnych zapasów środków ma­
teriałowych, rozbudowę 1 utrzymanie wspólnej infrastruktury», zwłaszcza 
w dziedzinie transportu, komunikacji, łęczności, służby zdrowia, służ­
by technicznej",

Do opracowania niniejszego meteriałyi posłużono się metodę analizy 
wykorzystyjęc dostępne w tym zakresie materiały zawarto w wydawnictwach 
Sztabu Generalnego - Zarzędu 11," konaultaojach,

Przszrsaczons Jest ona do wykorzystanie do celów dydaktycznych w 
szkoleniu studentów kursów zasadniczych i podyplomowych Akademii Szta­
bu Generalnego WP w remach przodmlotu żabezpleczenia logistycznego ©raz 
dwustronnych ćwiczoó dowódczo-sztabowych,

Praca,składa się z siedmio rozdziałów, 2Â załączników.
We wstępie omówiono znaczenie logistyki w polityce militarnej państw 

í̂ATO, Prżedetawiooo etymologię terminu;, logistyka, definicje przedstawia­
na w literaturze oraz dokonano próby podania klasycznej definicji logi- 
stykl.

W rozdziale pierwszym opieano cgólne zasady obowlęzujęce w zabez»' 
pieczeniu logistycznym wo Jsk USA“,' RFN, m ,

W rozdziale drugim trektujęcym o organizacji zabezpieczenia mat® - 
riałowego podano podział środków materiałowych, Jednootki kalkulaeyj- 
n®, wielkości utrzymywanych zapasów oraz zasady organizacji zabezpie-



cxenle «aterlałowage poescsisgólnych państw,
w rozdział® trzeci» omawiajęcysn organizację zabezpieczenia medyczne­

go przedstawiono straty sanitarne, zasady organizacji zabezpieczenie 
medycznego, sposoby ewakuacji medycznej i zaopatrywani© w materiały i 
sprzęt medyczny,

W rozdziale czwartym omawlajęcym organizację zabezpieczenia techni­
cznego podano straty sprzętu technicznego w działaniach bojowych oraz 
obowlęzujęcy system zabezpieczeni® technicznego,

w rozdziale piętym troktujęcyw o siłach i środkach zabezpieczenia 
logistycznego w korpusie armijnym USA, RFN i WB podano jakie sę tyłowe 
organa dowodzenia 1 klarowania w korpusie, dywizji^ brygadzie i bata­
lionie. Przedstawiono etatowe pododdziały 1 oddziały tyłowe oraz otrzy­
mywane wzmocnienie,

w rozdziale ezóetye dokonano charakterystyki użyci© ©ił i środków 
zabezpieczeni© logistycznego w działaniach bojowych, rozmieszczania, 
przesuwanie zakresu pracy w toku dni® welki,

W rozdziale siódmym omawiajęcym dowodzenie 1 kierowanie zabezpiecze­
niem logistycznym przedstawiono sposób dowodzenia i kierowania zabezple- 
czeniew logistycznym, organizację punktów dowodzenie, oraz wykonywane 
dokumenty dowodzenia, kierowani® oraz eprawozdawcz®.

Poza tym wykonano wiele zełęczników przedstawiających w sposób gra­
ficzny zasady zabezpieczenia logistycznego struktury organizacyjne, 
możliwości transportowe, remontowe, ewakuacyjne techniki i ewakuacyjne 
rannych żołnierzy, Fodeno również możliwości trenaportowe pojazdów se- 
nitarnych i śmigłowców, '

Przedstawiono ugrupowanie tyłów w korpusie pras zneki taktyczne sto­
sowane na mapach i planach państw zschodnich,

i. Og5lNE z a s a d y zab ezpieczenia log is t y c z n e g o WOaSK łw|DOWYCH USA,
RFN I

Według poględów dowództw państw zachodnich zabezpieczeni© logisty­
czne wojsk jest jednym z podstawowych przedsięwzięć w całokształcie 
planowania i organizacji działań bojowych, etanowi integralne część 
pracy sztabów. Ich zdaniem właściwa organizacja systemu logistycznego 
połęczonych sił zbrojnych wpływ© nie tylko na wynik poozczsgólnyoh 
walk, operacji, ale i na ostateczny wynik wojny.

Istotę systemu logistycznego jset wszeehstronne'i płynne i odporne 
na zakłócenia zabezpieczenia wojsk w środici niezbędne do życia i pro­
wadzeni© walki.



:í r‘ . >dar*i ¿¿sbo'zpisczenia logistycznego siły lígdowe poez- 
m j O  j>5»lada^ę organa dowodzenia, zwięzki, oddziały 

, . ' urzędzonia logistyczne. Ich skład nie Jest stały 1
■d otrzynywanych zadas^ i liczby prZowidzianych do zaboz-« 

j ’.-ek. Natomiast od szczebla dywizji w dół atroktura or-
; ■ ' , : ;:r:9>ów /pododdziałów/ logistycznych jest stsła,

zachodnich wchodzijcych w skłod NATO obowiązują za- 
c:.:.'lapsci kaZdí’igo państwa za zabezpieczenie logistyczne 

.ciokozanych do dyspozycji paktu, ale przy maksymalnym wy»
 ̂ : p ; pfr-aatruktury oraz środków i zasobów pańatwa', m  którego 

■■ jdujp iCiię Siły zbrojne,
.. s .'>pf}jskl teatr działań wojennych w eyetemie zabezplocze •• 

r,nst.r..i podzielony na dwie strefyj etrefę komunikacji 
/ >0 kp,/ i strefę działań bojowych, która dzieli się na 

■ yO-100 km/ i przednia. Przednia strefa działań bojo-
rr< obszary tyłowe korpusów armijnych /głębokość 50-~70km/ 

X , i dywizji /głębokość 30-50 km/ zdłęcznlk i,
- fu. i ü̂'i ezczoblo dcwodzonla w poszczególnych strefach rozwi-

■'f :*i'styczno zwlęzki, oddziały i pododdziały, których zodaniem 
; './PMja zebezpi&csenia materiałowego, transportowego, techni-

T.c<v¿/czncgov budowa i utrzymania obiektów i urzędzeń infraatruk- 
■: ona 1 ochron© tyłów, organizac ja-łęcżności, obsługę poczty po- 

ns'íizDwani© obozów jenieckich, angażowanie 1 wykorzystanie pre- 
ywiii-ych itp,

, . zenie logistyczne bazuje na syetemis etslych lirzędzsń tere- 
f.bllnyoh jednostkach logistycznych,

U--».'' ro dkóv? pioterlałowych w strefie działań bojowych, tío punktów 
/Wiiuts ."iu •'zczsblu od korpusu’arm.ljoego do batalionu, odbywa 

c/.6̂ vrii« transportem kołowy«, Zsioźnie od szczebla dowodzenie, przy«' 
n., CC; psńntwo, zaopatrywanie jest realizowano według'zasad dowo»
...i /¿i: irtAj i-vs/ lub odbioru -/RFN/ oraz w sposób kombinowany /we
•A yíítk.'.í vr; Natomiast od batalionu w dół w& wszystkich armlech
obí-'wî zî j'e; .-e&ísGí- dowozu dc podwładnych,

-y/jtk/ycy-h wypadkach środki stafeeriełowe mogę być doetarczone 
ęrftespc-f-t*« powietrznym /kołowym/ z pominięclesi poszczególnych ;

M -10WC/.ÍIÍ,
■ ■/:. technicznej i medycznej nsdrzędne szczeble dowodzenie

C ' h - ‘v -̂ 3 ewakuację uszkodzonego sprzętu oraz ewakuację ren«
nych i <■■ ■ ":-cr-,.



Na podkraślani® zasługuj« tondsncja do organizowania zintegrowanego 
systemu zebezpieczenla logistycznego, OęZy się do uniwersalności oddzia* 
Idw i pododdziałów zeopetrywania i ob.sługi, co pozwala zaniejszeć licz» 
bf jednostek logistycznych, a tym samym umożliwia optymalne ich rozśrod- 
kowanie i wykorzystanie sił i środków. Dowodem tego @ą aktualne struktu­
ry organizacyjne jednostek, oddziałów, pododdziałów logietycznych.

Również w dziedzinie zaopatrywania 1 wyposażenia jednostek w pojazdy 
moch&niczne dęży się de ©pełnienie wymogu tektycznogo - szybkości dzia­

łanie.
Dotychczasowy sprzęt transportowy - samochody ciężarowe - służęcy do 

zaopatrywania w rejonach działań w «monieję i paliwo jest szczególni© 
narażony ne oddziaływanie pocisków, bomb i odłamków, spowoduj® to zna­

czne straty, ,
Bazujęc na doświadczeniach z Bliskiego Wschodu^gdzie armia Izraela 

do przewożenia i uzupełniania emunicji w czołgach n© polu walki* wyko­
rzystywała często transportery opancerzone H-li3/zrodzlła się w armii 
amarykańskiej koncepcja nowego systemu do zaopatrywania w amunicję i 
MPS pod nezwę FASTARM/,

Koncepcja ta oparta jest częściowo na istniejących środkach techni­
cznych, które będę sukcesywnie doskonalone.

Istota tego systemu polega nf posiadaniu cełago zestawu pojazdów i 
Ufzfdzeń autonomicznych do przeładunku amunicji i przetaczania paliwa.
Z samochodów transportowych amunicja /paliwo z cystern/ będzie przeła­
dowywana na pojezdy opancarzon® /paliwo d© opancerzonych pojazdów - 
cystern/ na podwoziu gęsienicowym. Te opancerzone pojazdy będę stano­
wić ruchome punkty zaopatrzenia,

Wykcrzystojęc ukształtowani© i pokrycia terenu, unikajęc obserwacji 
1 ognia nlaprzyjeciela w czasie przerwy w wsie® pod ruchomy punkt zao­
patrzenia podjeżdżaję dws czołgi /transportery/ i bez wychodzenia za - 
łóg czołgów /transporterów/ i ruchomego punktu zaopatrzenia ns zewnętrz 
zostaje dokonane uzupełnienie »«uniejt będź paliwa,

2, ORGANIZACJA ZABEZPIECZENIA MATERIAŁOWEGO

Zabezpieczenie materiałowe bazuje na sieci magazynów i punktów 
przeładunkowych. Ilość magazynów w danym rejonie uzależniona jest od 
znaczenia kierunku 1 przewidywanej liczby jednostek, które będę tam 
zaopatrywane. Magazyny korpuśne sę jednorodne i mieszane. Pojemność 
magazynów korpuśnych wynosi od 2000-4000 ton.

Przeciętne dzienne potrzeby korpusu armijnego, środków materiało-



wych wynoszę 3000-3500 ton amunicji 1 2000 ton
500-800 ton amunicji 1 450-650 t

paliw, dywizji

2,1,

w celu usprawnienia systemu zaopatrywania woj^k w środki materiało­
we przyjęto w ramach NATO podział tych środków na rodzaj© 1 klasy, ne­
cie jęc łta określony kod cyfrowy. Zgodnie z tym podziałem środki materia­
łowe dzielę się na trzy rodzajei 

~ materiały masowego zużycia;
- meterlałY' jednorazowego użytku i
- materiały trwałego użytku,
Do pierwszego rodzaju zalicza sięj amunicję, materiały pędne i sma­

ry, żywność, wodę, niektóre materiały ABC, inż,~sap, do budowy zapór, 
sanitarne,

Do drugiego rodzaju zalicza się: narzędzia,' części zamienne, zesta­
wy do remontów uzbrojenia i sprzętu^ środki inżynieryjna i obrony ABC, 

Do trzeciego rodzaju zalicza sięt uzbrojenie, pojazdy mechaniczne, 
sprzęt łęczności, inź.-sap,, obrony A8C, medyczny, umundurowanie,sprzęt 
kwatermistrzówskł.

Ponadto środki materiałowe dzielę eię na pięć klas, do których zali­
cza się:

X - środki materiałowe masowego zużycia /np, żywność/j 
IX ™ środki materiałowa naliczane wg etatu pododdziału 

/np, systemy broni, pojazdy ltp»/j 
XXI - materiały pędne 1 ©mary;
IV » środki materiałowe zaąawiane doraźni®;
V - amunicja, materiały wybuchowe, bojowe środki ohemlczne. 

Klasyfikacja środków materiałowych wg określonych grup i klas ułat­
wia planowanie i pozwala na uniknięcie zbędnych przeładunków. Celem 
usprawnienia organizacyjnego w eporzędzaniu zasićwieó eraz meldunków o 
stanie poeiadania środków materiałowych przyjęto w ramach NATO 13-cyf- 
rowy kod, w którym określa sięs 

« grupę - liczbę dwucyfrewę ;
- klasę - liczbę dwucyfrowę ;
- kod państwa - liczbę dwudyfrowa;
- numer identyfikacyjny - liczbę eiedmiocyfrowę.
Dane te sę przesyłane do ośrodków kontroli materiałowej wchodzęcych 

organizacyjnie w skład sztabów dowództw tyłowych. Ośrodki te wyposażo-

X/ Zabezpieczenie logistyczne sił zbrojnych Republiki Fedoralnel Nie - 
mieć. Wyd, Szt. Gen, 1171/84, s, 17, 

io . -



n» 9ą w «obllnę el«ktronic2nę technikę obliczeniowę pozwalajęoę na ewi­
dencję środków materlełowych 1 aktuslnę znajomość stanu tychle środków 
materiełowych,

W zaopatrywaniu w żywność atoauje się normę dzienną nazywanej "dzien­
na racja żywnościowa" na jednego żołnierza. Obejmuje ona zestaw składa­
jący aię z trzech posiłków: śniadanie, obiad i kolacja /włącznie z chi®- 
bam i napojami/. Ciężar zastawo łącznie z opakowaniem wynosi około 
2,5 kg. Ponadto każdy żołnierz posiada przy sobie zapas nienaruszalny 
w dwóch pudełkach, o łącznej wadze 0.6 kg /dzienna racja bojowa/. 

Ogólnie racje żywnościowe podzielono na trzy grupy^^:
- nr 1 - racja żywnościowa dla wojsk prowadzących działania bojowe, 

której wartość wynosi 7032 kalorie :
- nr 2 - racja żywnościowe dla wojsk czasowo znajdujących się w od­

wodzie, której wartość wynosi 597i kalorii;
- nr 3 - racja żywnościowa dla wszystkich pozostałych jednostek i 

Instytucji wojskowych, której wartość wynosi 4069 kalorii,

2,2, Jednostki^kalkulacyjn

Do kalkulacji potrzeb środków materiałowych oraz porozumienia się 
co do ilości zużywanych środków materiałowych stosuje się następujące 
jednostki kalkulacyjne: jednostka ognia /jo/, jednostka napełnienia 
/jn/, zbiorowa jednostka napełnienia, norma zaopatrzenia, racja dzien­
ne /rdz/, współczynnik intensywności działań,

Dednoetka ognie jest to ilość amunicji ustalona na jednostkę broni 
/systemu uzbrojenia/ potrzebnej na jeden dzień walki.

Jednostka napełnienia jest to ilość paliwa, jaką zużywa jeden po­
jazd do przebycia 100 km po drodze bitej, lub śmigłowiec w ciągu jed­
nej godziny lotu.

Zbiorowe jednostka napełnienia to suma jednostek napełniania przy­
padająca na liczbę pojazdów w jednostce.

Norma zaopatrzenia określa ilość eaiunicji, jaką należy zapewnić 
dziennie jednej jednostce bojowej /kompania, batalion itp,/.

Racja dzienna jeet to ilość i rodzaj środków spożywczych przewidzia­
nych do spożycia przez jednego żołnierza, w ciągu doby.

Współczynnik Intensywności działań Jest on ustalony dla naliczenia 
potrzeb amunicji, MPS, środków materiałowych,jednorazowego użytku oraz

x/ Strategiczno-operacyjne, wialoszczeblowe dowódczo-sztabowe ćwicze­
nie połączonych sił zbrojnych NATO' "Wintez/Cimez 85"', Wyd, Szt.Gen, 
1222/85, s. .
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sanitarnych w zależności od czasokresu prowadzonych działań przez woj­
ska /np, 1, 2 itd, dzień działań/.

Współczynnik rodzaiu działań Jest on ustalony dla określonego rodzaju 
działań^wpływajęcy na zwiększenie lub zmniejszenie wielkości potrzeb 
amunicji, paliwa, uwzględniający jednostkę ognia, jednostkę napełnienia 
oraz dzienna normę zużycia,

Do naliczeń szacunkowych potrzeb paliwa w działaniach bojowych moż­
na stosować następujęce danet ilość żołnierzy razy przelicznik, «ttóry 
wynosi; ^

- dla-pojazdów kołowych - na żołnierza na dobę 6,3 litraj
- dla pojazdów gąsienicowych — na żołnierza na dobę ^2,8 litra,

£.3, Wlglkoścl_utrzymywan>^ch^zagaaó^

Zapasy środków materiałowych ogólnie dzielę się nas
- zapas ruchomy /tzw, normę podstawowę/;
- zapaś wojenny;
- zapas dodatkowy, . \
Zapas ruchomy w okresie pokoju składowany Jest w zwięzkach taktycz­

nych i oddziałach. Umożliwia on natychmiastowe przejście sił lędowych; 
do działań bojowych i wystarcza, w zależności od charakteru tych dzia­
łań oraz współczynnika ich intensywności, na dwa do trzech dni walki.

Zapas wojenny Jest przeznaczony do eięgłego uzupełniania zapasu ru­
chomego /normy podstawowej/ w zwięzkach taktycznych 1 oddziałach.

Szacuje się, że zapas^ wojenne /amunicja, sprzęt wojskowy, żywność, 
paliwo i inne/ sił zbrojnych państw NATO zgromadzone na ETW maję zabez­
pieczyć działania bojowe; amerykańskich sił zbrojnych w okresie 90 dni 
/planuj© się dalsze zwiększenie tych zapasów na okres 120-150 dni/; 
zeckiodnloniemisckich - 90 dni; pozostałych państw NATO - na okres 
45 dni.

Pozostała część zapasów środków ma teriałowych składowana jest w 
strefie komunikacji na terenie Belgii, Danii, Holandii, Pór«-
tugalll 1 innych, ' ,

Podstawowa norma zaopatrzenia zwięzków taktycznych pozwala ia na 
prowadzenie działań bojowych bez uzupełnianie przez 3-5 dni. Korpusy 
armijne USA dysponuję zapasami środków materiałowych,/wraz z zapasami 
dywizyjnymi/ pozwalajęcych na prowadzeni© działań przez 15 doi. Korpu­
sy armijne RFN - 12 dni, WB - 12 dni.
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Urzutowani© normy podstawowej przodstewi,a tabela 2,

Tsbgla^g
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h) I I Pododdział \ Srygsda f Dywizja g
«Lpe • Rodzaj środka
II I materiałowego 1 oprżęt i tyły s Re« i tyły s Ra- » tyły i Ra« ||
¡{ I I /żoł- [pod- I zem | bry-| ze® | dy« | zem «
« i , I nierz/ | oddz, s } S^dy| | wizji| £
0>tu<)!t8 R (n iM ie n  n u * i a « i a H i « a i n a n j « c i a > » a M a « m i | n a i a  » a ■ a u i | |> M a i i a j^ a ( in H |» i a B a i t ) ! a iw |a e  e n n i f  n s ; u «  w s |a ia i i B B b b  i |M  k b  « a i i i

1“ 1 J Amunicja etrzelefeka | i | ^ j 2 f 1*5 | 3^5 | 1,5 | 5 j

\t 2 * Amunicja strzelecka J i * 2 « 3  *1 « 4  * 1 * 5 «
h|[. 4»  ̂ « 4 ««.«.__ *______........ ,... I II -■■ t.............  I' ■ i:- I'
i! 3 j Amunicja moździerzowa { 1,3 | 2,7 | 4 12,7 | 6,7 \ - | 6,71
1 *•««««*•«««“««« •4 »•««««« '•«"•«««I“««« ««i«
!! 4 i Ainuntcia ©rtylaril 1 1,2 | 2 i 3,2 | - 1 « « 1,8 | S «
\l f dy.vizyjnej | | | * | f | |

5 » i b ry S d o » e r '''^ ° '^ * '^  « *  ‘ 5 • -  | S S1« i yy«Mu»iej  ̂ j I j I I j »

jj| 6 * Amunicja rakietowa * 5 | 2,5 | 7,5 i “ • [ - | “ 1 7,5«

lis 8 I Amunicje czołgowa ł 6 ? 1 t 7 s « 1 « t « » 7 2

f 9 T  Amunicja plot \ \ H*8| 1 1 12,^ - | - * - ] 12;82

2 10 I Rakiety plot | 5 | 5 | 10 | « | « J « } 10 »

ISll 1 I I ■ 2 ¡ 2 jl,5 1,3.5 I 1,5 1 5«
1» 12 1 Paliwo lotnicze 1 * 1 2 1 2 1 - t » i 3 , * 5 H

«^3 I żywność I 1 I 3 I 4 I 1 * B | 1 j 6 g

2 14 Umundurowanie | « f 7 | 7 | 30 | 37 | 150 ] 187 |

«15 i Woda pitna^^T“ « « 1 1 1 1 12 * 3 j 2 1 5 J
|4ei8in»B#iM tv«»s!£ł«sii!iiico K O M U  airsKfttnftMMaiiMtttas m m m  ł . B B B a B B B t .  B  e e  B ia - B < lB B a e B B 4 > K B B » c iM M » iB M  j | » n e B « B j l B w a » B | »

x/ 5 norm zaopatrzenia Jako norma podstawowa przewozi oię rws samochodach 
i w  cysternach w pododdziałach i oddziałach, Oo tej normy nie wlicza elf 
paliwa będącego w zbiornikach pojazdów mechanicznych,

\xx/ Po 5 litrów wody pitnej na 1 żołnierza wynosi 1 norma zaopatrzeniowa « 
nie utożsamiać z dziennymi potrzebami.
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Zapas dodstkowy ¿eat utrzysjywany r»s szczeblu korpusu i służy jako 
razorwa dowódcy korpusu, którę przydziela się zwięzkowl taktycznemu wy­
konującemu najważniejsze w danej chwili zadani® v*s»yffiagajęce zwiększonego 
zużycia amunicji, materiałów pędnych i amarów.

Zabezpieczenie »aterlałowe korpusów wojak iędowych NATO w działa - 
niech bojowych obejmuje zaopatrywanie w następujęce środki laoterlałowe s

- masowego zużycia j '
- Jednorazowego użytku: '
- trwałego użytku.
Dla realizacji zadań zabezpieczania materiałowego Jednostki oddzia­

ły, pododdziały logistyczne rozi^łjaję punkty zaopatrywania,
W punktach zaopatrywania przygotowuje się, akłeduj® i wydaje matę - 

riały, które sę niezbędna dla zaspokojenia potrzeb walczących wojsk. 
Liczba i rodzaj punktów zaopatrywania oraz ilość i rodzaj znajdujących 
etę w nich materiałów zależy od: rodzaju działań bojowych, sytuacji 
taktycznej i tyłowej oraz liczby zaopatrywanych Jednostek, W punkcie 
zaopatrzenia może być więcej przyczep niż clęgników,

W korpusie armijnym może być rozwiniętych do 20 punktów, z tego:
8 punktów zaopatrywania w środki masowego zużycia /amunicja, MPS, żyw­
ność/ w tym 5 wysuniętych rozraieezczanych w tyłowych rejonach dywizji 
z zapasami na dwie doby prowadzenia działań bojowych i 3 w tyłowym re­
jonie korpusu z zapasami na osiem dób prowadzenia działań bojowych. 
Przepustowość punktu zaopatrywania wynosi około IGOO ton na dobę.

Pięć punktów zaopatrywania w sprzęt pancerny i artyleryjski z roz­
liczeniem; jeden punkt na dywizję i dwa ne zabezpieczenie Jednostek 
korpuśnych,

Deden-dwe punkty zaopatrywania w eprzęt rakietowy /z wyjętkiem gło­
wic Jędrowych/, przeznaczone do zaopatrywania dyw/izjonów rakietowych 
dywizji i korpusów, i

Owa punkty zaopatrywania w sprzęt łęczności przewodowej i radloŷ rej. 
Oprócz punktów zaopatrywania w amunicję konwencjonalne, żywność i 

inne środki materiałowe i techniczne w korpusie mogę być rozwinięte 
ruchomo punkty zaopatrywania w amunicję Jędrowę /do czterech/,

W dywizji może być rozwiniętych;
- do 4 punktów zaopatrzenia /mieszany punkt zaopatrzenia, punkt 

zaopatrzenia w órodki materiałowe ogólnego przeznaczenia i dwa punkty 
zaopatrzenia w materiały masowego zużycia - amunicja, MPS, żywność o 
przepustowości 300-400 ton/dobę/;
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- ponadto organizuje eię punkt zaopatrywania w sprzęt łęcznoścl.
W brygadzie rozwija elę jeden mieszany punkt zaopatrywania,
W batalionie rozwija się jeden punkt zaopatrywania,
2eaednlczym czynnikiem decydującym o potrzebach materiałowych jest 

zużycie środków materiałowych, niezbędnych dla życia i walki wojsk* 
Wielkość tego zużycia w działaniach bojowych zależy odj rozmachu dzle- 
iań, charakteru działań i wykonywanych zadań bojowych, stosowanych 
środków rażenia, warunków geograficznych, terenowych, atmoeferycznych

Orientacyjne dzienne średni® normy zużycia amunicji 1 MPS /n® jedno­
stkę sprzętu/ w działaniach bojowych przedstawiono w tabeli 3 
/bez uwzględnienia współczynników/,  ̂ Tabela 3

n * » a * i« » ia w i* * » « » » « a » « » » * * * * B * » * * * « * » » ® * *  «« ee w  » f* « fts  ts a s a ia  a a a  «  e e z  w w |«  *s a* c: »  «  sm»
3 1 i l. » i iP * S
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li i A« Amunicja \ \ «  ̂ * «
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u 4 I Wyrzutnia pocisków rak, J 36 { 1508 | « | *■ #
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I 7 ] Systsiiy ppk I 1 I 8 I « * - «
« . » • » . ^ » 1« « » . « . — - • • " i  • • ■• — I « — — • “ • »“ “ “ •i

I 8 * Pancerzownlca } 2 . | 8 | *• { ’* 5
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B___ ^___________;_____ ___ __________ l.,|u«I.I.M,-UUU»lJll|lLUUlU,.Mm.U l_Ł -l-m«
g 15 { Karabin maszynowy pokł, * 750 J 105 1 " |

16 . ***

\



l|pMB)*«ise|t!n»t3«tesse9BC=:£««r«Kras8rts«3ssa;ssf»csiB«rsi«;«ca[|aic:»Btt«!st!«x(|«ciBa«tmCBi«emi»tt3Ka:iai£r3:3«i9«si(s«ssa9:ana«st̂
l i i  2 J 3 j 4 j 5 j 6 «Dttceefl iaKieiRatss a e s s i « « s s s n ( t s t £  s « s  s t s s ^ s s o a B a c i e s c i i f f t « :  sfsR n  s e  cs s  a  s s f  m s  s s s s s e a s e M a s B r s s s e s a s s I s s m s s s s s e s s e s a

13. Paliwo I I i t II

H 8

Czołg M-60 

Czołg Leopard-1 

Czołg Leopard-2 

Czołg

Czołg Chieftajn 

Transportor Harder 

Transporter M~113 

□aguar

Haubica samob, 155
• «» «• «• •• M M w w *r <M ■* m m> M OT w* ^  M V

Haubica samob^ 203 

Sam. cięż. 5 t 

Sam, cięż, 1,5-2 t
• MOT̂ OTOTOTMOTHkOTOTOT«
Sam, 0,25 t 

Motocykl
etantseKa«c3saaiMBS»»aSMi«iM«ii

•4**
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Ażeby naliczyć potrzeby środków materiałowych w poszczególnych ro- 
drejach działań bojowych należy uwzględnić następujęce współczynniki:

Tabela___̂ 4
A, Amunicja
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jj 1 ! Przegrupowanie w kolumnach
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H 7 ! San, clęi, z przyczepę f 1*25 f,

Za podstawę do obliczeń potrzeb amunicji, HP3, środków jadnore« 
zowsgo uZytku 'oraz sanitarnych uwzględnia aię następujęe© wapółczynnł— 
ki iatenaywnościI

« ód 1 do 10 dnie walki - 2;
- od U  do 20 dnia walki - 1:
- od 21 do 45 dnia walki - 0,5,

Źródłami zaopatrzenia w środki matariałowe dla korpusu armijnego sę 
magasiyny 1 składy rozmieszczone w strisifi© komunikacji oraz ©kłady wyż­
szego szczeble dowodzenia /w wojekach^atonów Zjednoczonych/, Do skła­
dów korpusu środki materiałowa dostarczane sę trensportem kolejowym, 
ssaochodowym, a paliwo nawet rurocięgaroi,

W amerykańskich aiłach lędowych obowięzuje zasada dowozu środków 
materlełowych przez wyższy szczebel dowodzenia do niższego, przy czy« 
przewiduje się jednocześnie możliwość pomijsnie poczczególnych ogniw 
dowozu,

Najczęściej pofflija^ie poszczególnych ogniw dowozu występuje przy 
zaopatryvKsniu w amurticję artyleryjska /korpus-dywizjon/, lub żywność 
korpus - brygeda,

^  Przy zaopstrywaniu w paliwo najczęściej dokonuje się wysiany "pał- 
ny za puety"* i to od najwyższych do najniższych szczebli dowodzenia,

I Zasady zaopatrywania w środki materiałowe przedstawiono w załęoz- 

' nik'u 2,  ̂  ̂ .
W siłach lądowych Bundeswehry obowiązuje zasada odbioru /od bsta-
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lionu wzwyż/ środków (t>aterlsłowyjch własnym trensportem 2: punktów zaopa- 
tryTwania wyższego szczebla. Amunicję brygady, dy\'vi,zJony pobieraję 20 

składów dywizji.
Natomiast bataliony dowożę środki materiałowe do poszczególnych kom­

panii.
W wyjątkowych wypadkach środki materiałowe nogę być dowożono trans­

portem szczebla nadrzędnego nawet bezpośrednio do brygad. Dowóz śród - 
ków materiałowych przedstawia załęcznik 3,

» brytyjskim korpusie armijnym za ogniwo dowozu pomiędzy korpuśnymi 
składami, s punktami rozdziału rozwijanymi w rejonie tyłów brygady /Je­
żeli odległość nie przekracza 60 km/. Jest odpowiedzialny szczebel dy­
wizyjny. Osżell odległość Jeet większa', w rejonie tyłów dywizji orga - 
nizuje się punkty‘Wymiany, które tworzę wówczas granicę zakresu dzia - 
łania środków transportu szczebla korpuśnego i dywizyjnego, Środki ma­
teriałowe bataliony pobieraJę z punktu rozdziału własnymi środkami 
transportowymi, natoraieet amunicja artyleryjska Jeet często dowożona 
dywizyjnymi środkami transportowymi 2 punktu rozdziału, lub punktu wy­
miany, bezpośrednio do stanowisk bgniowych.

Dowóz środków materiałowych przedstawię załęcznik 4,

3. ORGANIZAC3A ZASeZPIECZENIA. MEDYCZNEGO

W warunkach współczesnego pola walki do podstawowych zadań służby 
medyczno-sanitarnej będzie należećt

- udzielania pierwszej pomocy lekarskiej j
- sprawna segregacja rannych i przygotowanie ich do ewakuacji;
- szybka ewakuacje do punktów właściwego leczenia.
Organizacja wojskowej służby medyczno-sanitarnej Jest różna w posz­

czególnych państwach NATO, W celu ujednolicenia wprowadza się do wszy­
stkich armii czterostopniowy system medycznego zabezpieczenia wojsk, 
który obejmuje;

» stopień pierwszy « doraźnę pomoc sanltarnę 1 medycznę /pierwsza 
pomoc koleżeńska, samopomoc/ w pododdziełech walczęcych w bezpośred­
niej styczności z nieprzyjacielem;

- stopień drugi - batalionowebrygadowe /dywizyjne/ punkty pomocy 
medycż:n0j w ugrupowaniu walczęcych wojsk w pierwszym rzucie;

“ stopień trzeci - szpitale połowę rozwinięte w rejonach rozmiesz­
czenia drugiego rzutu operacyjnego na kierunkach dywizji pierwszego 
rzutu; '

“ stopień czwarty - sieć szpitali stacjonarnych znajdujęcych się po 
za strefę działań bojowych, ' ' 19



w tak funkcjonującym systemie .medycznego zabezpieczenia wojek« tempo 
ewekuscjl rannych do kolejnych etapów medycznych maleje w miarę oddala­
nia się ich od linii styczności wojak, wzrasta natomiast intensywność 
procesów leczenia, -

3,1, Strat^^eanitarne

Według ocen wojskowych apecjalistów państw zachodnich największę dy­
namikę będę cechować się działania bojowe w silnie zurbanizowanej 1 roz­
budowanej pod względem Infraetruktury technicznej środkowej części Euro­
py Zachodniej, UwaZaję oni, że na największe straty będę narażone wojska 
lędowe. Dużym zagrożeniem dla żołnierzy będę przede wszystkim odłamki 
pocisków artyleryjskich, bomb lotniczych oraz pociski z broni strzelec­
kiej, Załogi wozów bojowych będę narażone na oddziaływanie pocisków od­
łamkowych, przeciwpancernych, wybuchy paliwa itp, 2 kolei pododdziały 
artylerii największe straty poniosę w czasie prowadzenia ognia na sta­
nowiskach ogniowych.

Działania bojowe mogę być prowadzone z obustronnym użyciem broni ma­
sowego rażenia, co znacznie zwiększy stopień zagrożenie siły żywej,

W sytuacji stałego zagrożenia utraty zdrowia lub życia, zasadniczy 
wpływ na psychicznę gotowość wojsk do prowadzenia walki będę miały świa­
domość i przekonanie żołnierzy, ża niezależnie od rozwoju wydarzeń, mo­
gę oni liczyć na szybkę, skutecznę pomoc i opiekę roedycznę,
• Innym czynnikiem elłminujęcym żołnierza z pola walki jest stres. Po­
wodowany jeat on działaniami bojowymi, stanowi swoisty rodzaj kontuzji 
i Jest przez specjalistów medycyny wojskowej NATO uznany za przypadek

V
kwalifikujęcy się do leczenia w ramach pododdziału lub na tyłach, Do 
jego fizycznych objawów zalicza się:, krótki oddech, zawrofy’, rozkojarze- 
nie i brak koncentracji, osłabienie lub utrata wzroku, częściowy para­
liż oraz nienormalne reakcje i postępowanie.

Na Zachodzie przewiduje się, że w ewentualnym konflikcie zbrojnym 
niezdolnych do walki z powodu atresu będzie co najmniej 10% stanu oso­
bowego wojak. Niektóra źródła amerykańskie szacuję tę liczbę nawet na 
około 50%V ,  '

Straty w sile żywej mogę się rozkładać następujęeoi
- ranni - 70%j .
- zabici - 20%;
- zaginieni - 10%,
V/ pododdziałach artylerii straty rozkładaję się inaczej, a mianowi­

cie: 30% rannych 1 70% zabitych,

x/ Wojskowy Przeględ Zagraniczny 6/172/ 1986, s, 92.
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w czasie działań w pierwszych dniach operacji straty w sile żywej 
mogą być dwukrotnie większe.

Oplerajęc się na doświadczeniach wojsk amerykańskich i izraelskich 
uzyskanych w minionych wojnach zakłada ©lę, że w określę 30 dni inten~ 
oywnych działań w wojnie konwencjonalnej stosunek strat psychietrycz - 
nych do strat zabitych 1 rannych wyniesie 1:4, W takim samym okresie 
intensywnych działań z użyciem broni jędrov;oj proporcje te wyniosę od 
1:3 do 1:2, vV dalszych dniach działań straty mogę być nawet większe^/.

3,2. ^asady^organlżacji__zabezpleczenia_^medycznaŁ,.;

Według założeń specjalistów państw NATO^ w systemie zabezpieczę - 
nia medycznego pododdziałów 1 oddziałów zaangażowanych bezpośrednio w 
walce w pobliżu linii styczności wojsk, będę działać ruchome punkty aa~ 
nitarne wyposażone we własne środki traneportowo-ewakuacyjne.

Leczenie rozpoczyna się w momencie udzielenia caisaemu piarwszej po­
mocy przez kolegę, na którę składa się m.ln, wyprowadzenie'rannego ze 
strefy bezpośredniego zagrtożenia, zatamowanie upływu krwi, zabezpiecze­
nie drożności dróg oddechowych i wezwania służby medycznej. Następnie* 
zależnie od rozwoju sytuacji taktycznej przewiduje się możliwie jak 
najszybszę ewakuację rannych /przeważnie opancerzonym pojazdem sanitar- 
.“"/m/ do batalionowych lub brygadowych punktów pomocy medycznej, W punk­
tach tych ranni sę poddani oględzinom i badaniom oraz utrzymuję pomoc 
lokarskę /antybiotyki, zpstrzyki przeciwtężcbwe i wzmaonlajęce, zwia­
na opatrunku, środki znieczulajęca Itp,/, Następnie sę segregowani w 
zależności od ©tanu zdrowia i przygotowywani do ewekuaćji ■ 'do ezpita- 
ii polowych lub stacjonarnych.

Rannych klasyfikuje się według trzech kategorii:
1. hymagajęcy natychmiastowej operacji chirurgicznej i ewakuacji 

pierwszym dostępnym środkiem transportu,
2^ Nia wyciogajęcy natychmiastowej interwencji chirurga,
3, Pozostali, - .
Szpitale połowę rozwinięte w strefie tyłów będę przyjmowały rannych 

głównie na leczenie pooperacyjne, Z kolei -.♦zpltale stacjonarne, to - 
przeważnla cywilne, dobrze wyposażone komplekjsy ezpltałne z szerokim 
zakresem usług i zabiegów medycznych położono ż Zasady pozę strefę 
działań bojowych.

Leczenie /vi tym także chirurgiczne/ w ramach trzeciego etopnia bę­
dzie ujednolicone, uprcszczońe i o ograniczonym zasięgu, r%łny zakres 
zabiegów i innych form leczenia będzie raalafzowany dopiero w szpita - 
lach etacjonarnych /czwarty stopień/.

^ k ł a d a  się, że czas od odniesienia obrażeń, aż do umieszczenia 

^^/ Wojskowy Przegięd Zagraniczny 3/157/ 1984, a. 25,



I rannago na stoi» opłsracy^nysi ni» moi# (>f'2ekroczyć ąześ^lu godzin.
Punkty opetrunkowe rozwijane na szczeblu dywizji i korpusu będę 

Vobsł»^»«»s»#y rannych żołnierzy oddziałów dywizyjnych i korpudnych, 
k Rozwijane alemonty i ewakuację rannych przedstawia schemat 8,9,10.

W »>śgryllQhąkich_^j^j&(^ lądowych w Europie pierwsze i podstawowe za­
dania w zakresie zabezpieczenia medycznego wojsk zaangażowanych w wai- 
oe, wykomiję specjalnie przeszkoleni żołnierze oraz sanitariusze, z plu­
tonu medyczno-sanitarnego■batalionów pierwszego rzutu. Ponadto pluton 
medyczno-sanitarny /z lekarzem/ organizuje i zabezpiecza działanie ba­
talionowego punktu medycznego. Pluton ten dysponuje blokiem do tzw, 
małej chirurgii 1 20 łóżkami, vV rejonie rozmieszczenia punkt ten jest ' 
maskowany i przystosowany do szybkiej zmiany miejsca postoju. Błok ma­
łej chirurgii jest rozwijany w namiocie lub w składanym schronie o kon­
strukcji pneumatycznej, nakładanej na metalowy szkielet.

Urzutowanym głębiej alementesn zabezpieczenie medycznego wojsk, pier­
wszego rzutu jeot brygadowy punkt medyczny /w nim szp;Ltal połowy/ roz­
wijany i obsługiwany przez kompanię medycznę. Znajduje się w nim 
40 łóżek dla rannych oczekujących na ewakuację do kolejnych ogniw me - 
dycznych, najczęściej do szpitali korpuśnych,

W dywizji batalion medyczno-aanitarny,rozwija dywizyjny punkt opa - 
truiikowy na 80 łóżek, a w razie konieczności nawet 120, Możliwości 
iidziolenifi pomocy w dywizyjnym punkcie opatrunkowy.m wynoszę 300 rannym, 
e przy. zawężonym zakresie pomocy do 900_rannym.

Dywizja do wzsfiocnlonia służby snedyczno-senitarnoj może otrzymać s ■
- ruchomy szpital chirurgiczny /60 łóżek/; ’
- eskadrę śmigłowców Sanitarnych /iO śmigłowców/;
- personel medyczny z grupy.specjalistów;
- kompanię samochodów aanltarnych /jednorazowa możliwość ewakuacji 

216 rannych/,.

fiuchoBjy szpital chirurgiczny rozwijany jest w pobliżu dywizyjnego 
punktu opetrunkowego. Dago przepustowość wynosi około 300-400 rannych 
żołnierzy na dobę,

W korpusie rozwija ci.ę organiczny batalion medyczny /o możliwości 
udzielenia pomocy 300 rannym t zawężonym zakresie 900 rannym/ oraz wy- 
euniętę grupę medyczną /S szpitali/, przydzieloną korpusowi ze składu 
brygady medycznej armii.

Mogę to być i
- ruchowe szpitale chirurgiczne /każdy, po 60 Łóżek/j
- ezpitalo zabezpieczenia bojowego /każdy po 200 łóżek/;
- szpital© ewakuacyjne /każdy po 400 łóżek/.
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K składzie wysuniętej grupy medycznej przydzielonej kcrpueowl sę 
4 kompani« eamoohoddw eanltornych » ilości 144 pojezdów o jednorazowej

tfiailiwości ewakuacyjnej 864 rannych.
Kompanie te przydzielane sę dywizjo» pierwezego rzutu /jednorazowe

niożiiwośći ewakuacyjne 216 rannych/.
Korpus również otrzymuj® kompanię ómigło¥»ców eanitarnych /18 śmig­

łowców/ o możliwościach ewakuacyjnych 108 rannych leZęcych lub 180 ran­

nych aiedzęcych/.
Ponadto wojaka ameryksóskie w szerokim zakresie będę korzystały z© 

szpitali sojuszników z NATO, a głównie RFN,
W wojskach Bundeswehry aystew zabezplsczenia medycznego jest rozwi­

nięty na głębokość znacznie przekraczajęcę średnie normy NATO.
F.lerwsze podstawowe zadania w zakresie zabezpieczenia medycznego 

wojr/K zaangażowanych w walce wykonuję wzajemnie żołnierze jako pomoc i 
EOdiopomoc. Ponadto w kompaniach organizuje się kompanijne gniazda ran­
nych gdzie jest udzielana pomoc przez specjalnie przeszkolonych żołnie- 

r,;y.
batalionie siłami drużyny sanitarnej organizowany jeet bataliono­

wy główny punkt opatrunkowy, ponadto wydziela elę część eekejl sanitar­
nych do pierwszorzutowych kompanii,

Zadeolem kompanijnego gniazda rannych 1 głównego batalionowego punk­
tu opatrunkowego jest udzielanie pomocy przedlekarskiej, przeprowadza­
nie segregacji rannych, pod kętem konieczności leczenia chirurgicznego 
i przygotowanie ich do ewakuacji. Transport rannych odbywa eię trane- 
portorami sanitarnymi i samochodem! sanitarnymi, W przypadkach szcze­
gólnych ranni z głównego batalionowego punktu medycznego mogę być ewa­
kuowani śmigłowcami lub innymi dostępnymi środkami transportu bezpoś 
rodnio do szpitali polowych i stacjonarnych.

Kolejnym elementem zabezpieczenia medycznego jest brygadowy główny 
ounkt opatrunkowy /w tym szpital połowy/ rozwijany i obsługiwany przez 
kompanię medyćznę z bms dywizji,

W głównym punkcie opatrunkowym znajduję aię dwie grupy chirurgów! 
przeprowGdzajęce operacje, sekcja zwalczania azoków pourazowych, W głó- 
•ĵ ym brygadowym punkcie opatrunkowym może otrzymać kwalifikowanę pomoc 
lekarskę dziennie około 50 rannych,

W dywizji jest rozwijany dywizyjny główny punkt opatrunkowy /w tym 
ezpltal palowy/ siłami i środkami części batalionu medyczno-sanitarne­
go ę pozostałe siły 1 środki wydziela /kms/ do brygad.

do dywizji zostanie przydzielona kompania medyczno-sanitarne 
z korpusu to na głównym punkcie opatrunkowym można udzielić pomocy
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3,3,

Organizacja sprawnej ewakuacji rannych i chorych jest jednym z za­
dań służby zdrowia państw NATO, Celem ewakuacji rannych i chorych jeat 
clęgłe i szybkie odci$żanl© wojak 1 punktów opatrunkowych od napływa « 
Jęcych rannych oraz maksymalne ekrócenie czasu od chwili zranienie do 
udzielenie specjalistycznej pomocy medycznej w szpitalach polowych lub 
etacjonarnych, /

Za organizację ewakuacji ze szczebla niższego odpowiedzialny jest 
zawsze szczebel wyższy 1 dokonuje jej własnymi siłami i środkami /ewa­
kuacja na ■“aieble"/.

Zasadniczym środkiem ewakuacji jest seniterny transport samochodowy. 
Transport sanitarny do ewakuacji rannych z plutonów, kompanii piechoty 
1 czołgów pierwszego rzutu jest transportem opancerzonym o tfakcji jez­
dnej kołowej lub gąsienicowej.

Każdemu rannemu wraz z podjęciem leczenia na punkcie pomocy medycz­
nej batalionowym /brygadowym/ zakłada aię połowę kartę zdrowie. Wpisu­
je się w niej stopień, imię, nazwisko, numer ewidencyjny, datę i rodzaj 
doznanych obrażeń, przebieg leczenia, stosowane środki.

Oprócz transportu samochodowego do ewakuacji używa się transportu 
powietrznego /śmigłowcesamoloty/, W tym celu od batalionowego punktu 
opatrunkowego wzwyż istnieje obo^vięzek wybierania 1 oznakowanie lądo­
wiska dla śBigłcwców do ewakuacji rannych,
. Tsśli do ewakuacji zostaną użyte śmigłowce, rannych eviakuuje się 

/z pnninięciein poszczególnych punktów pomocy medycznej/'do szpitali po­
lowych lub stacjonarnych. Możliwości ewakuacyjne transportu sanitarne­
go przedstawia załącznik 21,

Poniżej podaje się jednorazowe możliwości -ewakuacyjne rannych na po­
szczególnych szczeblach dowodzenia.
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UWAGA: -Do możliwości ewakuacyjnych nia wliczono sił i środków przy­
dzielanych na czfis działań bojowych,

x/ Wliczono równlsż możliwości tych pododdziałów, które sę wydzielane 
25 do brygad.



Obecni» amerykańskie wojeka w Europie maję w swoim akładzi© organi­
czne jednoatki śmigłowców aanita+no-swakuacyjnych, któro w okresie 
»Zrostu napięcia i w ob.lic;zu groźby wybuchu wojny, mogę być wzmocnione 
siłami przerzucanymi ze Stanów Zjednoczonych,

Pozostałe paóetwa członkowskie NATO ni© dysponuję tek dyżę liczbę 
śmigłowców, która pozwoliłaby rss wydzielenie ozęócl z nich wyłęcznie 
na pętrzeby służby medycznej. Przewiduj© się więc, że śmigłowce wielo­
zadaniowe i trarjsportowe wracajęce na tyły po wykonaniu zadań będę wy­
korzystywane przed© wszystkim do ewakuacji rannych.

3,^,

Większość ełużb .medycznych .»ił zbrojnych paóatw NATO dysponuje wła­
snymi .środkami transportu, gdyż, różnorodność 1 specyH?<a przewożonych 
materiałów wymagają »pecjalnego sprzętu i fachowej obsługi, Zoopatrywa- 
nte wojsk w przedniej etręfi© może być także realizowane przez wykorzy- 
8tyy/anł© wozów ssniterno-ewakuacyjnych wrocajęcych w kierunku linii 
frontu,

W myśl obowięzujęcych konwencji 1 przepisów wszystkie wozy służby 
medycznej muszę być wyraźnie oznaczone znakiem czerwonego krzyże i zao- 
petrzone w wykaz transportowanych metariałćw.

Szczególna rolę w zaopatrywaniu służby madycznej odgrywa tranepoft. 
krwi, której nie da alę długo przechowywać nawet w stanie zamrożenie.

We poszczególnych szczeblach dowodzenia przy slemsntach służby mo- 
dyozno-aonitern©j„ która repewńlaję ©piekę ąedycznę rannym rozwijene ©ę 
korpuśne, dywizyjne, brygadowebetolionow© punkty zaopatrywania w ma­
teriały senitorno,

Do matarlsłów sanitarnych zalicz» eif; urzędzenle, aparaturę i cał« 
kowlte zestawy wyposażenie pódycznego, która ®ę raatarisłarol trwałego 
użytku oraz ti!a,tQriały jednorażowago użytkuj lekarstwa, środki opatrun­
kowe* surowica, krew konserwowa, środki krwiozastępcze* chemikalia, 
strzykawki, małe instrumenty chirurgiczne, materiały dentystyczne* la­
boratoryjne i rentgenologiczne oraz części zamienne do aparatury aady- 
cznej. -- ,

Kierownikeroi punktów zaopatrywania w materiały sanitarne eę ofice « 
rowie farmaceuci, którzy ponoszę'odpowiedzialność zojurzędzettie i pra­
cę tych punktów, W każdym z tych punktów anejduj© się odpowiednia lioz*» 
ba aemochodów ciężarowych /specjalnych/ z przyczepami do transportu za­
pasów oraz jeden samochód specjalnie urządzony do wydawania materiałów 
sani ta mych, ^
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4. 0H'{JĄNI2AC3A z a b e z p i e c z e n i a  TECHNICZNEGO

Sprawność techniczno-bojowa uzbrojenia 1 sprzętu w siłach zbrojnych 
państw NATO jost osięgana poprzez doskonaleois orgenizacji obsługi, na- 

praw»
W wyniku tych przedsięwzięć dęży się do utrzymania wysokich współ­

czynników sprawności technicznej j
- dla czołgów, wozów bojowych piechoty, transporterów 1 wyrzutni eo- 

mobieżnych powinien on wynosić - 0,9:
- dis płojazdów ciężarowo-terenowych, sprzętu łęczności - 0,85;
-> c51*a pozostałego sprzętu - 0,7.
Istotnę rolę w a:8b©zpieczeniu technicznym odgryr/a przygotowanie eklo- 

dóvi oraz organizacja dowozu części zapasowych 1 podzespołów do oddzia­
łów i pododdziałów remontowych,

4.1, '
**v .

Na prac;ę służby technicznej w działaniach bojowych rzutuję straty 
sprzętu, szczególni© w czołgach i transporterach opancerzonych, Nato- 

r;a wielkość strat sprzętu rzutuje? rodzaj prowadzonych działań, 
ir ;dków rażenie^warunków terenowych i ©taosforycznych,
-Ogólnie straty sprzętu dywizji w cięgu dnia walki mogę wynoelć 12%,
Zgodnie z obliczeniami specjalistów NATO /Wlntez 05/0i»ex/ struktu­

ra strat sprzętu i techniki bojowej może być nsstępujęca?
- 20% straty bezpowrotne;
- 40% atroty wyioagajęce remontu w zakresie prac i-3 etopnla :
- 40% strety wymagejęce remontu w zakresie prac 4 stopnie»

4.2. 2nsady^or^anizacjl^zabezgleczenie^technlozn®go

Or ganizacja zabezpieczenia technicznego w wojskach NATO obejmuje?
- oboiugę codzienne, którę wykonuję załogi wozów, kierowcy:
- remonty biożęce i średni© wykonywane przez wyspecjalizowane pod­

oddziały i oddziały remontowe w warunkach poIowych;
- remonty bazowe /główne, kapitalne/ wykonywane w stacjonarnych

zakładach wojskowych i cywilnych, _
Do ęstąłych zadań w zakresie obeługiwania technicznego sprzętu nale­

ży ob3iugi^^*o*łizi®nna pojazdów mechanicznych,sprzętu bojowego i e^aktro- 
nlcznego. Czynności z tym zwięzans Wykonuję obsługi danego sprzętu, 
kierowcy.

28





’■ii

Rstnonty bieżęoe w zalotności od pracochłonności wylconuj^ pododdziały 
roBontowe batalionów, brygad ¿T dywizji,

Renonty średnia,' w tyn prace związano z wymiana elomentów niespraw­
nych, aę wykonywane przez bataliony remonrtowe dywizji 1 bataliony re­
montowe korpusu, '

Remonty biei^ęe 1 średnie prowadzone eę w warirnjcach polowych.
Remonty bazowe /główne, kapitalne/ organizują zarządy materiałowego 

i technicznego zabezpieczenia dowództwa tyłów sił lądowych teatru dzia­
łań wojennych. Organizację zabezpieczenia technicznego przedstawiajf 
załączniki nr nr 5, 6, 7, ‘

/wiązana z remontem ewakuacja techniczna organizowane 1 realizowana 
jeet zawsze przez szczebel wyższy /na "eiebie"/,

W sytuacji ydy pododdział danego ezczebla nie jest w etanie wykonać 
remontu'Uszkodzonego sprzętu, wówczas przekazuje go do nadrzędnej Jed* 
noetki remontowej.

Ewakuacja sprzętu może odbywać się przez holowanie łub przewożenie 
na przyczepach niakopodwoziowych.

Korpusy armijna /USA/ w zależności od ekłedu, do ewakuacji aprzętu 
globalnie mogą mieć po 60-120 ciągników czołgowych - 90-120, pięćdzie - ' 
elęclotonowych i 00-80 dwudzisetopięciotonowych niakopodwoziowych przy­
czep z ciągnikami.

Remont aprzętu może być wykonywany na miejscu Mezkodzenia, w poblis­
kich ukryciach lub w miejscu rozwinięcia pododdziałów, oddziałów remon­
towych; ' - .

Na miejscu uszkodzenie remontowany może być eprzęt o małym zakresie 
prac, oczywiście pod warunkiem, że zezwala na to sytuacja bojowa,

W batalionie /pułku/ zabezpieczanie techniczne jeat organizowane 
siłami plutonu remontowego. Wydzielone eiły plutonu przemieszczają eię 
/wyaunlęta grupy remontowe/ za kompaniami plerwezorzutowymi, remontu - 
jąc uszkodzony sprzęt bojowy 1 uzbrojenie w miarę możliwości na miej - 
80U uszkodzenie lub ściąggiflą go w ukrycie w pobliżu dróg dowozu i ewa­
kuacji,

W brygadzie zabezpieczenie techniczne jeet realizowana eiłaml k o m ­
panii remontowej. Wydzielone alŁy kompanii udzielają pomocy w remontach 
provitadzonych w batalionie, w razie potrzeby, ewakuują go do brygadowych 
punktów zbiórki uszkodzonego sprzętu; który jeet obsługiwany przez głów­
ne siły kompanii remontowej. Sprzęt wymagający większego nekładu pracy 
przekazywany jeet do dywizji.

W dywizji zabezpieczenie techniczna jeet realizowane siłami batalio­
nu remontowego. Oego zasadnicze eiły eą rozwijane na kierunku głównego
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działania dywizji, gdzie organizowany Jest dywizyjny punkt zbiórkTl- 
uazkodzonego sprzętu. Wykonuje remonty sprzętu dywizji, pomaga pod-/ 
oddziałom dywizji w ewakuacji uszkodzonego sprzętu.

W korpusie armijnym zabezpieczenie techniczne jest realizowane alła- 
mi batalionów remontowych, W zasadzie dowództwo tyłów korpusu, w zależ­
ności od sytuacji może organizować ośrodki zabezpieczeni® technicznego: 
uzbrojenia 1 pojazdów bojowych, pojazdów kołowych, lotnictwa, pocisków 
rakietowych, sprzętu łęczności i elektroniki /punkty zbiórki uszkodzo­
nego sprzętu/.

Ewakuacja sprzętu rozpoczyna się na rubieży bojowej. Wstępną decy - 
zję podejmuje pododdział: albo ewakuuje uszkodzony pojazd, albo go ni­
szczy, Istotną rolę odgrywa czas wykorzystania pojazdu ewakuacyjnego. 
Ewakuowany pojazd powinien być niezwłocznie zabrany do drużyny remonto­
wej dla dokonania oceny, Dsżali naprawa może być wykonana w ciągu 
12 godzin, lub szybciej, pojazd pozostaje w drużynie, .leżeli naprawa wy­
maga 12 do 30 godzin przekazuje się pojazd do brygady /czas przekazania 
3 godz,/, leżeli na remont potrzeba'od 30 do 130 godzin, pododdział 
obsługi technicznej kieruje pojazd do rejonu tyłów dywizji. Gdy pojaz­
dów nie można holować, lub gdy nagromadzi się ich zbyt dużo do ewakua­
cji, do ich zabrania sę wysyłane z wyższego szczebla transportery cięż­
kiego sprzętu,

Vif wojskach armii Stanów Zjednoczonych remonty aę organizowane wed­
ług jednolitogo systemu obajmujęcego ;

- obsługę profilaktyczną - załogi sprzętu, kierowcy;'
- remont bieźęcy « załogi sprzętu, pododdziały remontowe batalionów, 

brygad, a nawet dywizji w warunkach golowych ;
» remont średni /w tym z wymianę elementów niesprawnych/ - batalio­

ny remontowo dywizji, korpusu w warunkach polowychj
- remont bazowy /główny/ « wojskowe i cywilne zakłady remontowe.
Aby korpusy wojak lądowych były zdolne do efektywnego odzyskiwanie

uszkodzonego sprzętu z pola bitwy, do jego szybkiej naprawy i przekaza­
nie z powrotem wojskom, muszę być podjęte odpowiednie przedsięwzięcia 
organizacyjne, aby utrzymać zdolność bojową walczących wojsk, Koniecz­
ny jest skuteczny system ewakuacji i remontu sprzętu,

Z wyliczeń teoretycznych, jak też z doświadczeń w wojnie na Bliski!« 
Wschodzie, wynika, ża z 5 uszkodzonych na polu walki systemów eprzętu 
bojowego można odzyskać; w stosunkowo krótkim czasie 3 systemy. Punkty 
zbiórki uszkodzonych czołgów, transporterów, haubic organizuje się w 
rejonach tyłowych batalionów, brygad, dywizji*
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Rejon remontu, gdsie z dwóch i więcej uszkodzonych czołgów montuje 
.3ię J^dsn sprawny, jest odpowiednio przygotowany pod wż-ględem technicz­
nym i nkompletowania załóg. Z doświadczeń wynika, że przeciętnie odzys- 
Kuje się do 60% czołgów, ale tylko 30% załóg.

Rozpatrywany jeat warlen. zorganizowania połęczonych drużyn zabez » 
pieczenia medyczno-eonltarnego i obsługi technicznej. Rozpatruje się 
także możliwość wyznaczenia drugich załóg dla każdego czołgu z© składu 
dywizji, przy czym rotacja załóg następowałoby nie wcześniej niż co 
(10 dni,

IV wojskach RFN zabezpieczenie techniczne ze względu ne miejsce wyko­
nywania remontów dzieli się na.trzy kategorie!

I - remonty w pododdziałach;
XI - remonty w polowych urzędzeniach remontowych;

- XXI - remonty w stacjonarnych urzędzeniach remontowych,»w cywil- 
liych zakładach remontowych,

w poszczególnych kategoriach wykonywane eę różne stopnie remontów,
• ót:'i?cych się między sobę zakresem wykonywanych prac 1 ich pracoohłon-

ię,
'V kategorii I wykonywane sę remonty?
- stopień la « przeględy techniczne, prace obsługowe - załogi aprzę- 

■-i!,, Icierowcy;
' stopień Ib - okresowe przeględy techniczne - sekcje techniczne

pododdziałów;
- stopień 2 - remonty, prace okresowe, wymianę poszczególnych pod- 

zospołów , Wymienione praco wykonu ję t o pracochłonności do. 24. godzin - 
plutony remontowe batalionów, o pracochłonności do 48 godzin - kompania 
remontowe brygad,

w kategorii.il wykonywane eę remonty;^
- stopień 3 - wymegajęce użycia technicznych urzędzeń specjalnych o 

pracochłonności około 120 godzin.
Przeprowadza się Je w pododdziałach remontowych na szczeblu brygady, 

dywizji, korpusu,
w kategorii III wykonywane ©ę remonty:
- stopień 4 - praca remontowa o pracochłonności powyżej 120 roboczo« 

godzin„ Przeprowadza się w centralnych zakładach remontowych «ił lodo­
wych oraz. iv cywilnych zakładach remontowych.

Również w ramach remontów III kategorii /stopień 5/ przeprowadzany 
Jest remont kapitalny. Remonty kapitalne eą wykonywane po określonym 
czaęie eksploatacji, przebiegu określonego limitu kilometrów lub robo- 
czogodzin. Przebiegi do remontu kapitalnego Vi(ynoszę :

- czołgi - iOOOO kra;



~ transportery opancerzone - 30000 km;
- samochody - 75000 km,

Czas wykonywania remontu kapitalnego wynosi 6 miesięcy. Na tan okres 
pododdziały przekazujęca sprzęt do remontu otf2:ymuJ[ę sprzęt z tzw, "re­
zerwy obiegowej",

W siłach lędowych Wielkiej Brytanii prace remontowe są realizowane 
wadług jednolitego systemu, obejmującego j

- remont sprzętu w oddziałach; * ^
- remont połowy wykonywany przez ruchomi warsztaty remontowe;
- remonty średnie oraz główne /kapitalne/ wykonywane w stacjonar­

nych warsztatach i zakładach remontowych, . '
Remont w oddziałach jest wykonywany przez załogi pojazdów, obsługuj 

pododdziały remontowe batalionów i brygad, a nawet dywizji.
Remont połowy wykonuję pododdziały, oddziały remontowe dywizji 

1 korpusu.
Remonty kapitalne przeprowadzane sę w wojskowych i cywilnych zakła­

dach remontowych.
Ewakuacja uszkodzonego sprzętu z pola walki Jest organizowana w 

czterech etapach, nazywanych liniami.
Pierwsza linia ewakuacji zbiera uszkodzony sprzęt ± przewozi go za 

pomocę pojazdów ratowniczych do czołówek remontowych lub punktów zbiór­
ki sprzętu uszkodzonego.

Druga linia ewakuacji dostarcza uszkodzony sprzęt z czołówek remon­
towych i punktów zbiórki sprzętu uszkodzonego do warsztatów rozwijanych 
przez dywizyjne bataliony remontowe lub do tyłowego punktu załadunkowe­
go dywizji.

Trzecia linia ewakuacji - to korpuśne środki ratownictwa techniczne­
go, które przewożę uszkodzony sprzęt z dywizyjnych warsztatów remonto­
wych lub tyłov^ogo punktu załadunkowego do warsztatów remontów średnich 
lub do tyłowego punktu załadunkowego korpusu.

Czwarta linia ewakuacji zapewnia przewozy uszrkodzonego sprzętu z ty­
łowego punktu załadunkowego korpusu do warsztatów remontów głównych 
sił lędowych. Na podstawie ćwiczenia "Wintex/Cimex 85 czas trwania nie­
sprawności techniki w siłach -zbrojnych RFN, stosownie do wymogów kle- 
równic twą wojskowego wynosił /włęczajęc w to czas ewakuacji, doatar - 
ozenis do warsztatów remontowych 1 powrót do oddziału/: 50% - jadnę do­
bę, 25% - dwie doby, 15% - trzy doby i 10% - cztery doby.

Remont w zakresie 4 stopnia trwał umownie 12 dób, a przewóz koleję 
dwie doby, , ■
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5, SIŁY I Środki zab e z p i e c z e n i a l o g i s t y c z n e g o w k o r p u s i e a r m i o n y m

Pańetwa NATO uznaję powszechnie w/iszość zintegrowanego ayetemu lo­
gistycznego i to zarówno w systamie więdzynarodowyas^ Jak też w struktu­
rach organizacyjnych wojsk i zasadach kierowania i wykorzystanie wyspe- 
ojalizowanych jednostek logistycznych,

5 ,1 ,  W^korjBuslg^gnifljn^S^ySA —

Dowództwo tyłów korpusu armijnego Jest ©rganoK nadrzędnym wszystkich 
oddziałów, pododdziałów logistycznych przeznaczonych do zabezpieczeni® 
logistycznego,

W skład tyłów korpusu wchodzę /załęcznlk nr 11/ j

- oddział G4 sztabu korpusu;
- dowództwo tyłów KA;
- sztab;

. « ośrodek kontroli przewozów,- /
» korpuśna brygada transportowa ; ^
- 3-4 bataliony obsługi technicznej /brem/i
- batalion medyczno-sanitarny;
« batalion żandarmerii;
- batalion zapasowy,
W działaniach bojowych korpus może otrzymać z armii polowej lub 

bezpośrednio z odwodu naczelnego dowództwa;
» 1-2 bataliony zaopatrywania 1 transportu; * <..
“ wysuniętą grupę medyczną ;
- 1-2 bataliony śmigłowców transportowych; ,

. - kompanię śmigłowców sanitarnych,'
- batalion zapasowy;
- batalion budowy i obsługi rurociągów;
«» grupy, zespoły, sekcje różnej specjalności.
Liczba pododdziałów wzmocnienia zależy zawsze od aktuslnych i prze­

widywanych zadać bojowych korpusu.
Dowództwo tyłów dywizji jest odpowiedzialne za organizację zaopatry­

wania w środki materiałowe, obsługę techniczną, zabezpieczenie medycz­
ne, transport oraz remonty uzbrojenia i sprzętu, 

w skład tyłów dywizji wchodzą /załącznik 12/;
- wydział G4 sztabu dywizji;
- dowództwo tyłów dywizji; .
- sztab; '
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- sautomatyzoweny ośrodek dowodzenia;
- brygada zabezpisczenia logistycznego.
Skład tyłów dywizji dla wszystkich jej rodzajów jest w zasadzie jad* 

nskowy, a nieznaczne ró^ice występuję jedynie w wyposażeniu, np, DPD 
betaiion zaopatrywani© i tran-nortu /z brygady zabezpieczenia logiety- 
oznsgo/ wyposażony jest dodatkowo w śmigłowce transportowe,

W działaniach bojowych, w zależności od zadań i sytuacji, dywizja 
może otrzymać z korpusu;

ruchomy szpital chirurgiczny /60 łóżek/;
- eskadrę śmigłowców sanitarnych /lO śmigłowców/;
- personel medyczny z grupy speojalistóws 
~ kompanię samochodów sanitarnych,
Do działań dywizja organizuje brygady w zależności od oozekujęcych 

ję zadań, W ramach tych wydzielane są pododdziały logistyczne do zabez'- 
pieczenie brygad.

W okład tyłów brygady wchodzę /załęcznik iS/t 
«« wydział S-4 sztabu brygady;
» ezef służby msdyozno-saniternej ;
- dowódca batalionu zabezpieczenia logistycznego /przydzielony ba­

talion z brygady zabezpieczenia logistycznego dywizji/,
w skład tyłów batalionu wchodzę /załęcznik 13/i 
« sekcja logistyczna;
<- pluton zaopatrzenia;
- pluton remontowy;
- pluton medyczno-sanitarny.
Pluton zaopatrzenia, remontO¥ty, medyozno-saniterny organizacyjnie 

wchodzę w skład kompanii dowodzenie batalionu.

¡i.lS2£SiiSi'2«SE2i40)i2,.5£ii

Oddziały IV /logistyki/ korpusu armijnego sę głównymi organami pla­
nowania i kierowania zabezpieczeniem logistycznym w wojskach operacyj­
nych.

Bezpośrednimi wykonawcami zadań logistycznych @ę korpuśne dowództwsi 
zaopatrzenia, ałużb remontowych i służby medyczno-sanitarnej z podpo- 
rzędkowanyroi im pododdziałami, oddziałami zabezpieczenia logistycznego«

W skład tyłów korpusu wchodzę /załęcznik 14/;
- zastępca dowódcy IĈ  - dowódca jednostek korpuśnych ?
- lekarz KA, inżynier KA;
- oddział G-4 KA /wydziały;dowodzenia, materiałowy, transportowy, 

remontowy/;
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- dowództwo zaopatrzenia wraz z oddziałami logletycznytni ,
- dowództwo służb remontowych wraz z oddziałami logistycznymi!
» dowództwo służby medyczno-sanitarnej wraz z oddziałami logisty-

K.orpuśi,*> dowództwa logistyczne realizuj? zadania na korzyść jedno­

stek y»fchodzących w skład korpusu,
W skład dowództwa zaopatrzenia wchodzęs 
~ dowództwo:
 ̂ «;:!:ab ± kompania dowodzenia: 
ośrodek kontroli materiałowe j i

- batalion zaopatrzenia; /
~ dwa bataliony transportowej 
«. jii.ieezany batalion transportowy j
- Poqazyny korpuśne /15«20/,
w skład dowództw® służby remontowsj wchodzęs 
■■ dowództwo ;

' sztab i kompania dowodzeniaj
- bfstalion remontowy;
~ bcttriion remontu sprzętu uzbrojenia;

batalion remontu sprzętu elektronicznego, 
w skład dowództwa służby medyczno*-sanltaroej wchodzę:
- dov)Jództwo ; -
«■ sztab i kompania dowodzenia ;
- dwp- bataliony sjedycrno-aanitern® ;
» batalion transportu rannych,
szaf «ydzlalu G-4 /loglatykt/ odpowlad, Z8 organizoej« t klerow.nt,

zalisripiaczeniem logistycznym dywizji,
W skład tyłów dywizji wchodzę /załęcznlk 15/*
- lekarz dywizji/ inżynier dywizji; ' '
- wydział (5-4 /sekcja: dowodzenia, materiałowa, traneportowa,

rsaiontowa/;
« batalion zaopatrzenia;
« batalion remontowy;
« batalion medyczno-aanitarny.
Szef wydziału S-4 /logistyki/ odpowiada za organizację i kierowa­

nie zabezpieczeniem logistycznym brygady,
W skład tyłów brygady wchodzę /załącznik 16/* 

lekarz brygady, inżynier brygady;
- wydział S-4 /sokcjet dowodzenia, materiałowa, transportowa,

remontowa/;
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- kompanls zaopatrzenia;
O kompania remontowa; /
- kompania medyczno-aanitarna /przydzielona z dy»vizyjnego batalio«

nu medyczno-sanitarnego/.
Oficer S~4 batalionu odpowiada za rsallzscjt zabezpieczeni# logi - 

stycznego batalionu,
W okład tyłów batalionu wchodzg /załącznik 17/:
« lekarz batalionu, inżynier batalionu!
- sekcja S-4 i
- pluton zaopatrzenia;
- pluton remontowy; i
- drużyna aanltarna.
Pluton zaopatrzenia, remontowy i drużyna sanitarna organizacyjnie 

wchodzą w akład kompanii dowodzenia batalionu jeko grupa zaopatrywania.

5*3.

Całodcię zabezpieczenia logistycznego związków taktycznych i oddzift* 
łów kieruje kwatermistrz korpusu z# pomocą sztabu i służb,

W skład tyłów korpusu wchodzę /załącznik 18/j 
« kwatermistrz i 
« sztab kwatermistrzowskij i
- sztab kvvaterunkowo-budowlany I
- szefowie służb /zaopatrzenie 1 transportu, zabezpisczsnla mate­

riałowego i technicznego, techniczno-remontowoj, medyezno-senitsrnej 
i finansowej, oświatowej, duszpasterskiej/!

- trzy pułki transportowej
- pułk transportu czołgówj
- pułk dowozu broni i amunicji specjalneji
- batalion remontowy;
~ dwa bataliony zaopatrzenia;
- trzy bataliony raedyczno-senitarne /szpitale 200-łóżkowe/j 
-■ cztery kompania medyczno-sanitarne i
« pułk transportu rannych;
- dwie kompanie żandarmerii ;
- batalion ochrony,
W działaniach bojowych korpus może otrzymać wzmocnienisł
- 1-2 eskadry lotnictwa transportowego;
- 2-3 bataliony aedlyczno-sanitaj^ne;
- inno pododdziały /mostowe, desantowo-przeprawowe* transportu 

czołgów, transportu ogólnego/.
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Zabezpieczeniem logistycznym dywizji kieruje kwatermistrz poprzez 
podległy sztab i służby tyłów.

Do tyłów dywizji zalicza się /załęcznik 19/;
- kwatermistrz;
- sztab kwatermistrzowski;
- szefowie służb /zaopatrzenia i transportu» zabezpieczenia mate« 

riałowego i technicznego, technicznO''remontowej, medyczno-sanitarnej, 
finansowej, duszpasterskiej/;

- pułk transportowy; ^
- dwa bataliony remontowe ;
- trzy bataliony medyczno-sanitarne ;
- batalion zaopatrzenia;
- kompania żandarmerii,
W wyjątkowych przypadkach'do zaopatrywania na szczeblu dywizji moż® 

być wykorzystana eskadra lotnictwa transportowego sił lędowych. Ponadto 
dywizja może otrzymać batalion medyczny^ plutony ewakuacji sprzętu 
technicznego.

Pododdziały tyłowe dywizji sę kierowane centralnie i w zależności 
od potrzeb przydzielane do podległych jednostek,

Do działać w dywizji organizowane sę brygady w zależności od przewi- 
U/wanych zadań, Do zabezpieczenia logistycznego tychże brygad dywizja 
wydziela część pododdziałów logistycznych.

W skład tyłów brygady wchodzę:
- kompania transportowa;
- kompania zaopatrzenia;
« kompanio medyczno-sanitarna;
- kompania remontowa;
- kompania żandarmerii.
W batalionie /pułku/ w skład tyłów wchodzę /załęcznik 20/s
« pluton remontowy oraz w kompanii dowodzenia i obsługi podod«< 

działy tyłowe;
« pluton transportowy;
- pluton zaopatrzenia;
- pluton zaopatrzenia żywnościowego;
- drużyna medyczno-sanitarna,

6. ZABEZPIECZENIE LOGISTYCZNE WOOSK W DZIAŁANIACH BODOWYCH

Regulaminy sił zbrojnych państw NATO zalecaję skupiać główny wysi­
łek zabezpieczenia logistycznego na zasadniczym kierunku działania
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wojsk, W dowozie środków materiałowych priorytet maję środki niezbędne 
do prowadzenia walki •» amunicjapaliwo, żywność.

Rozwijane elementy zabezpieczenia logistycznego powinny z jednej 
strony ułatwić zaopatrywanie i obsługę wojsk, a z drugiej zapemilć bez­
pieczeństwo i osłonę przed zniszczeniem przsz nieprzyjaciel®.

Głębokość rejonu tyłów korpusu wynosi 50-70 km, a od rubieży styczno­
ści wojsk 80-120 km. Głębokość rejonu tyłów w dywizji wynosi 30-50 km,

6,1. Z8b©zjgieczenie^loglstv^czna_,wo4®k^w^nat8r^

W natarciu rozmieszczenie i rozwinięcie oddziałów i pododdziałów za­
bezpieczenia logistycznego jest ś6±śle dostosowane do ugrupowania bojo­
wego wojsk i charakteru wykonywanych przez ni® zadań bojowych.

Zasadniczym zadaniem zabezpieczania logistycznego w natarciu jest 
utrzymani© możliwości bojowych wojsk poprzez dowóz środków materieło - 
wych, remont i ewakuację sprzętu orez organizację pomocy medycznej, 
wszystkie przedsięwzięcia zabezpieczenia logistycznego plonuje się w 
okresie przygotowania wojsk do natarcia,

W natarciu korpuśne jednostki logistyczne /USA, RFN, WB/ rozwijaję 
się w rejonie tyłów korpusu, a pododdziały przewidziane do rabszpiecze- 
nl® dywizji pierwszego rzutu częściowo w przedniej części tyłowego re­
jonu korpusu lub w rejonie tyłów dywizji,

Korpuśne punkty zaopatrzenia sę rozwijane w odległości 15-20 km od 
dywizyjnych punktów zaopatrzenia.

Punkty zaopatrzenia w pociski jędrowe sę rozwijane w przedniej i 
środkowej części rejonu tyłów korpusu. Dla dywizjonów pocisków rakieto­
wych 10-40 km, dla dywizjonów artylerii 10-20 km od rejonów ich rozmie­
szczenia.

Betaliony transportowe rozmieszcza się z reguły w tylnej części re­
jonu tyłów korpusu, W pobliżu magazynów 1 składów środków meteriało - 
ivych, stacji przeładunkowych, odgałęzień ruroclęgów, zapawniajęc tym 
samym szybszy odbiór środków materiałowych i ich dowóz do kor.puśnych 
punktów zaopatrzenia lub bezpośrednio do dywizyjnych punktów zaopatrze­
nia.

Transport paliw do korpuśnych punktów zaopatrzenia MPS odbywa eię z 
zasady^ za pomocę rurocięgów paliwowych lub transportem samochodowym lub 
kolejowym, O w szczególnych przypadkach - transportem lotniczym,

Do punktów zaopatrywania dywizji, MPS sę dostarczane /odbierane/ za 
pomocę transportu samochodowego, lub rurocięgu polowego ułożonego przez
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hatallon budowy i obsługi rurociągów, /o molUwoścl ulo|enła dwóch ruro­
ciągów o długoóci 15 k. i zdolnoéci przepustowej 150 . paliwo na dobo/.

Bataliony raaontows przeznaczone do zabezpieczenia plerwszorzutowych 
dywizji, rozaleszcze sle w tylnej czeócl rejonb tyłów dywizji. Pozostałe 
bataliony reaontowe rozwijaj, się w przedniej lub środkowej części re-

łonu tyłów korpusu.  ̂ , u .i
Bataliony tnedyczno-sanitarno rozmieszczaję się w prze n ej u

kowej części rejonu tyłów korpusu,
szpitale połowę przydzielone do korpusu rozwija się na kierunkach po­

szczególnych dywizji lub na głównych kierunkach działania wojsk.
Tyłowe stanowlskb dowodzenia /TSD/ korpusu armijnego rozmieszcza 

się w odległości 50-80 km od rubieży styczności wojsk. W korpusie armij­
nym RFN ponadto rozwijane sę punkty dowodzenia dowództw zaopatrzenia* 
służb remontowych, służb medyczno-sanitarnych w rejonach rozwinięcia 
podległych im oddziałów zabezpieczenia logletycznego.

W toku.natarcia, kiedy odległości między korpuśnymi a dywizyjnymi 
punktami zaopatrzenia wzrosną do 50-60 km, oddziały zaopatrzenia zmie­
niają dotychczasowe rejony i organizuję nowe korpuśne punkty zaopatrze­
nia w odległości 10-20 km od dywizyjnych punktów zaopatrzenia. ^

w trakcie zmiany rejonów bataliony transportowe korpusu mogą pomijać 
korpuśne punkty zaopatrzenie i dowozić środki materiałowe bezpośrednio  ̂
do dywizyjnych i brygadowych punktów zaopatrzenia.

Bataliony remontowe zmieniają miejece raz na dwa dni, wykorzystując 
przy tym do kolejnego rozwinięcie w nowym rejonie cywilne zakłady i war­
sztaty remontowe lub rejony, gdzie były rozwinięte kompanie remontowe

brygad.
Bataliony sanitarne i szpitale połowę zmieniają miejsce w zależnością^^ 

od «ytuacji i rozwijają się w nowych rejonach, głównie w miejscach naj­
większych strat sanitarnych.

Zmiana rejonów rozmieszczenia oddziałów i ^doddriałów zabezpiecze­
nia logistycznego odbywa cię z zasady nocą iub w ,warunkach ogranicz© 
nej widoczności, po głównych i zapasowych arog*-ih dowozu i ewakuacji.
W miejscach nowego rozwinięcia wykorzystuje się do maskowania .natural­

ne właściwości terenowe.
W czasie pościgu korpuśne punkty zaopatrzenia zbliżają się do od- 

dzialóvTplerwszorzutowych możliwie na najmiejszą odległość w celu skró­
cenie czasu zaopatrywania i zapewnienie wysokiego tempa działań. W tym 
celu wykorzystuje si-ę także czasowo środki transportowe pododdziałów 
remontowych i medyczno-sanitarnych oraz śmigłowce tranoportowe lotnictwa 

sił lądowych korpusu,;
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w dywlz.1l rejon rozmieszczenia punktów zaopatrzenia znajduje się w 
odległości 20»25 km od rubiely styczności wojsk« Odległość dywizyjnego 
punktu zaopatrzenia od zabezpieczanych przez niego wojsk nie powinna 
przekraczać'15 km, szczególnie Jeśli chodzi o.dowóz środków masowego 
zużycia.

W czasie natarcia przestrzega się zasady, aby dywizyjne punkty zao­
patrzenia znajdowały alę w odległości nie większej niż 60 km od zabez­
pieczanych przez nie oddziałów; Przy terapie natarcia 30-40 km na dobę 
będę one zmieniać rejony rozwinięcia raz na dobę.

Batalion remontowy dywizji rozmieszcza się na kierunku głównego ude­
rzenia, Jak najbliżej pierwezorzutowych oddziałów, natomiast inne pod­
oddziały remontowe przydzielone dywizji sę kierowane do wsparcia bry­
gad, Jako wysunięte elementy zabezpieczenia technicznego.

Batalion madyczno-eanitarny rozwija główny punkt opatrunkowy nf głó­
wnym kierunku uderzenia dywizji, w odległości 10-15 km od rubieży sty­
czności wojsk. Punkty ts przyjmuję rannych w czasie ogniowego -
towania natarcia i w czasie poczętkowej fazy natarcia.

Tyłowe stanowisko dowodzenia dywizji rozwija się z zasady w vK.^'lżu 
dywizyjnego punktu zaopatrzenia, w odległości 20-30 km /RFN - 30-40 km, 
WB - 20-25 km/ bd rubieży styczności wojsk,

W natarciu z marszu wyznacza się zawczasu rejony rozwinięcia 
zyjnych punktów zaopatrzenia 1 batalionów remontowych.^Natomiaet bata­
lion medyczno-eanitarny rozwija się między brygadowymi punktami Opat - 
runkbwyiRżf jakami dopiero wówczas, kiedy plerwezorzuto-
W9f brygady oddalę się. rs '?.i}«40 km od własnych brygadowych punktów opa-^ 
trtmkowyeh: ^

w tOiiręie pościgu azc:^gćlnę uwagę przywięzuje alę do zabezpieczenia 
wojak w amunicję i paliwo. Od^działy 1 pododdziały prowSdzęoe pościg sę 
waplerełfe środkami transportowymi wraz z amunicję 1 paliwem przydzie - 
lonymi z korpusu 1 dywizji. Batalion zaopatrzenia dywizji nie rozwija 
się, a Jego kompanie przesuvyaję się w kolumnach pod osłonę drugich rzu­
tów /odwodów/ lub specjalnie wydzielonych do ochrony pododdziałów. Ba­
talion remontowy przekazuje uszkodzony sprzęt do korpusu i przesuwa się 
za walczęcymi oddziałami wgotowości do rozwinięcia, ewakuacji i remon-. 
tu uszkodzonego Bprzętu.Csatalion medyczno-eanitarny przekazuje rannych[ 
i choryęh do punktów*opatlenkowych korpusu i szpitali rozwijanych na 
kierunku działania dywizji, Prżasuwa alę do przodu akokaml po 50-60 kmj 
na kierunku głównego działenia dywizji,

^ brygadzie pododdziały zabezpieczenia logistycznego rozwijaję się

>ę//l
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w odległości 12-15 km od rubieży styczności wojsk /w armii USA przydzie­
lony z dywizji do brygady batalion zabezpieczenia logistycznego/.

Kompania zaopatrzenia rozwija mieszany punkt zaopatrzenia w odległo­
ści nie większej niż 10 km od zabezpieczanych pododdziałów brygady. Kom­
panie remontowa rozmieszcza aię na kierunku głównego natercia brygady 
w gotowości do pomocy technicznej pododdziałom brygady, oraz ewakuacji 
uszkodzonego sprzętu. Kompania medyczno-sanitarna w zależności od ro - 
dzaju natarcia w pocżętkowej fazie natarcia nie rozwija punktu opatrun­
kowego /rozwija go tylko podczas natarcia z marszu/, lecz przesuwa się 
za ugrupowaniem bojowym brygady. Rozwija się dopiero wówczas, gdy głów­
ny dywizyjny punkt opatrunkowy znajdzie się w odległości 30-40 km od 
czołowych walczęcych wojsk.

Tyłowe stanowisko dowodzenia brygady w natarciu rozwija się w  pobli­
żu brygadowego mieszanego punktu zaopatrzenia, w odległości 10-15 km 
/RFN 15-25/ od rubieży styczności wojak,

IV natarciu ż marszu wyznacza się zawczasu rejony rozwinięcia bryga- 
^dowych punktów zaopatrzenia obsługi technicznej i medycznych. Pierwsza 
rozmieszcza się kompania medyczno-sanitarna, która rozwija brygadowy 
punkt opatrunkowy w odległości 6-8 km od rubieży styczności wojsk,Kie~ 
dy w toku natarcia welczęce pododdziały oddalę się o 30-40 km od bry - 
gadowego punktu opatrunkowego, wówczas batalion medyczno-sanitarny wy­
chodzi do przodu i rozwija dywizyjny punkt opatrunkowy między wojskami 
walczącymi, a brygadowymi punktami opatrunkowymi.

W czasie pościgu nie rozwija si'ę brygadowego, punktu zaopatrzenie, e 
kompania zaopatrzenie przesuwa się do przodu pod osłonę drugiego rzutu 
lub specjalnie wyznaczonych do ochrony pododdziałów. Kompanie remonto­
wa przekazuje uszkodzony sprzęt korpuśnemu lub dywizyjnemu batalionowi 
remontowemu 1 przesuwa się za siłami głównymi brygady. Kompania medycz­
no-sanitarna przekazuje rannych i chorych do szpitali lub punktów opa­
trunkowych korpusu i przesuwa się skokami na kierunku brygady. Rannych 
w tym okresie ewakuuje się głównie śmigłowcami,

batalionie pododdziały zabezpieczenia logistycznego rozwljsję 
się w rejonie oddalonym 6-8 km od rubieży styczności wojsk i około 
10 km od brygadowych punktów zaopatrzenia. Pluton remontowy po wydzie­
leniu sekcji ratunkowych organizuje remont sprzętu technicznego.

Pluton medyczno-sanitarny /w RFN - drużyna, W8 - drużyna/ organizu­
je batalionowy punkt opatrunkowy.

Pododdziały te przemieszczaję alę w ślad za batalionem Jednocześnie 
ze zmianę kompanii dowodzenia batalionu.
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6.2, Zabez^ieczenie^lo^istycgno^wojsk^w

W działaniach obronnych rozmleazczerile oddziałów, pododdziałów logi<« 
etycznych oraz rozwinięcie urzędzeń zabezpieczenia logistycznego zależ­
ne ¿eet od ugrupowania bojowego wojek i charakteru wykonywanych przez 
nie zadańi

W obronie korpuóne Jednostki zabezpieczenia logistycznego rozwijaję 
eię w rejonie tyłów korpusu i częściowo w rejonach tyłów pierwazorzuto- 
wych dywizji,. Rejon tyłów korpusu w obroni© znajduje się na głębokości 
100~140 km od przedniego ekraju wojsk, Korpuśne punkty zaopatrywania w 
materiały masowego zużycia rozwijaję ślę w przedniej części tyłowego 
obszaru korpusu lub rejonu tyłów dywizji w odległości 50-60 km od przed*“ 
niego skrajji wojsk.

Punkty zaopatrzenia w pociski Jędr.owe rozwija się na głębokości do 
100 i więcej kilometrów.

Bataliony transportowe,., podobnie jak w natarciu, rozmieszczaJę się 
w tylnej części tyłowego obszaru korpusu.

Oddziały remontowe w zależności od ugrupowania i potrzeb rozwljaję 
się w przedniej, środkowej lub tylnej części tyłowego obszaru korpusu.

Tyłowe stanowisko^dowodzenia Jest rozwijane w odległości 40-90 km 
/RFN - 80-100 kra, W8 60-70 km/ od przedniego skraju.

Szpitale polow© sę rozwijane w przedniej części rejonu tyłów korpu­
su, na kierunku głównego wysiłku obrony korpusu,

W obronie rejon rozmieszczenia dla oddziałów zaopatrzenia dywizji 
wyznacza się w odległości 40-60 km od przedniego skraju wojsk, W rejo­
nach tych rozviiJaJę się, podobnie Jak w natarciu, dywizyjna punkty zao­
patrzenia, Odległość ich od korpuśnych punktóvv zaopatrzenie nie powin­
na być większa od 20-.30 km,

W pobliżu tych rejonów rożwijaję się bataliony remontowe, z tym, że 
środki ewakuacji uszkodzonego sprzętu wysuwane sę bliżej przedniego 
skraju obrony.

Batalion medyczno-sanitarny dywizji rozwija główne dywizyjne punkty 
opatrunkowe między dywizyjnymi 1 brygadowymi punktami zaopatrzenia, w 
pobliżu dróg dowozu i ewakuacji, '

Tyłowe stanowisko dywizji rozwija się w pobliżu dywizyjnego punktu 
zaopatrzenia /40-50 km/.

Rejon tyłów brygady wyznacza eię w odległości 15-25 km od przednie­
go skraju obrony, gdzie podobnie jak w ‘natarciu rozwija eię brygadowy 
punkt zaopatrzenie /wysunięty punkt zaopatrzenia/, W pobliżu tego rejo­
nu rozmieszcza się kompania remontowa brygady.
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- Kompanie medyczno-sanitarne brygad rozwijaj? główne brygadowe punk­
ty opatrunkowe przeważnie między pierwszym, a drugim rzutem dywizji.

Tyłowe stanowisko dowodzenia brygady rozwija się w pobliżu brygado­
wego punktu zaopatrzenia /20-25 km/.

Wysunięte rzuty zaopatrzenia batalionu rozmieszcza się z zasady w 
odległości 3-5 km od przedniego skraju. Tyłowy rzut zaopatrzenia bata­
lionu może znajdować się niekiedy w pobliżu brygadowego punktu zaopat­

rzenia,
W obronie służby logistyczne powinny być szczególnie przygotowane 

do elastycznej realizacji zabezpieczenia w przypadku włamać nieprzyja­
ciela w głęb obrony, zmiany rejonu głównego wysiłku obrony oraz wyko - 
nyv/anlo kontrataków.

W czasie działań opóźniajęcych dywizyjne 1 brygadowe punkty zaopat­
rzenia przesuwaj? się skokami do rejonów, które znajduję się za kolej­
nymi rubieżami opóźniania.

Bataliony remontowe dywizji 1 kompanie remontowe brygad organizuj? 
za kolejnymi rubieżami opóźniania punkty zbiórki uszkodzonego sprzętu 

i uzbrojenia.
Batalion medyczno-sanitarny dywizji z zasady nie rozwija punktów 

opatrunkowych lecz uruchamia swoje urządzania tylko w razie konieczno­
ści likwidacji strat w rejonach uderzeń jędrowych.

Główne brygadowe punkty opatruńkowe wykonuję swe zadania w ograni­
czonym czasie i 8? w stałej gotowości do zmiany miejsca rozmieszczę « 
nie ze kolejnę rubież opóźniania,

Do ewakuacji rannych wykorzystywane sę głównie śmigłowce sanitarne 
i transportowe,

W działaniach obronnych duże znaczenie przywiązuje się do wyboru 
i utrzymania dróg dowozu i ewakuacji.

Drogi dowozu i ewakuacji przebiegają od korpuśnych punktów zaopat­
rzenia do dywizyjnych, brygadowych i do batalionowych punktów zaopat­

rzenia.
Drogi rokadowe dla oddziałów zabezpieczenia logistycznego wybiera 

się z zasady na wysokości punktów zaopatrzenia dywizji i punktów zao­
patrzenia brygad.

Konieczność utrzymania w pełnej sprawności technicznej dróg dowozu 
1 ewakuacji podyktowana jest też między innymi tyra, że w działaniach 
obronnych wzrasta Ilość środków zużywanych masowo, a szczególnie amu­
nicji, w porównaniu do ilości zużywanych w działaniach zaczepnych.

Ilość zużywanej amunicji, paliw 1 Ihhych środków materiałowych za­
leży w dużej mierze od charakteru działań obronnych. Ilość ts znacznie



wzra*ta w wypadku.prowadzeni« działań opóźniających czy obrony rucho­
wej /zwłaszcza paliw/, zaiiiajaza alf natomiast w warunkach prowadza - 
nie obrony rejonu /stałej/. Podobnie kształtuję elf taż problemy trans­
portu, obsługi technicznej i pomocy medyczno-sanitarnej wojsk,

6,3, 2abgZ£iec50j3ie^logiet;^czne^wo4ak^w^wersz^

Głównym zadaniem w marezu ełoZb logistycznych wojsk Jeet przede 
wezystkia zapewnienie płynności marszu poezozagólnych kolumn poprzez 
zabezpieczenie w materiały pędne 1 emary ora^ utrzymanie pod względem 
technicznym sprzętu, -

Oddziały 1 pododdziały logistyczne maszeruję w ogonie kolumn swoich 
macierzystych pododdziałów oddziałów, zwięzków taktycznych,

Podózas wykonywania ..marszu na duże odległości do kolumn przydziel® 
się z wyższego szczebla transport z materiałami pędnymi 1 smarami do 
uzupełniania paliwa w danej kolumnie. Tankowanie i odtwarzanie zape - 
sów h.'S odbywa się w czasie odpoczynków.

Zakłada się również możliwość wcześniejszego skierowania samooho - 
ddw-cystern 1 innych środków tankujęcyoh w rejon planowanych odpoczyn­
ków,

Do zabezpieczenie technicznego 1 medycznego kolumn wydziela się z 
pododdziałów i oddziałów remontowych 1 medycznych grupy odpowiednich 
Bił i środków,
* 'Awangardy na czas marszu otrzymuję wzmocnienie z pododdziałów zao­
patrzenia, remontowych, medyczno-sanitarnych wyższego szczeble.

Sprzęt bojowy uszkodzony w ozaele marszu jest holowany lub transpor-; 
towany do rejonu odpoczynku i tam remontowany, W przypadku braku moż­
liwości dokonania remontu, przekazuje eię go etacjonernym zakładom re­
montowym, które w danej eytuaoji znajduję się w pobliżu dróg marszu, 

Żołnierze, którzy w czesi« marszu zostanę ranni po udzieleniu iw 
pierwszej pomocy sę transportowani transportem sanitarnym w kolumnech 
macierzystych oddziałów, « ciężko ranni ewakuowani eę do wyznaczonych 
szpitali wzdłuż dróg marszu.

W przypadku wykonywania marszu w warunkach silnego oddziaływania 
nieprzyjaciela i przy prognozowaniu znacznych strat sanitarnych prze­
widuje się: przydzielenie dodatkowych samochodów sanitarnych do posz­
czególnych kolumn marszowych; użycie śmigłowców do transportu rannych; 
zorganizowanie na drogach marszu punktów zbiórki rannych.

Po zskończeniu marezu, w rejonie ześcodkowania ranni po otrzymaniu 
pierwszej pomocy lekarskiej sę ewakuowani do szpitali, stacjonarnych.
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Przewiduje się także, w przypadku dłużaafego pozostawania wojsk w 
rejonie reśrodkowania rozwinięcia głównych punktów opatrunkowych oraz 
pododdziałów, oddziałów remontowych.

Odpoczynki w marszu organizuje się;
« po pierwszej godzinie marszu ” win t
- po każdych dwóch godzinach marszu - 30 min;
- po każdych 6-8 godzinach marszu “ i20 min.

Prędkość przemieszczania się kolumn w dzień: pojazdy kołowe “ USA “
50 km/godz, ; RFN - 50-70 km/godz. ; W8 40 km/godz. , pojazdy gęslani- 
cowe - USA - 25-35 km/godz., RFN - 30-50 km/godz,, WB - 20-35 km/godz.

Prędkość przemieszczania się kolumn w nocy; pojazdy kołowe USA - 
30-40 km/godz.; RFN - 25-35 km/godz.j WB - 20 km/godz, ; pojazdy gęaie- 
nicows USA - 15-25 km/godz, ; RFN - 15-25 km/godz, ; WB - 15 km/godz.

7, DOWODZENIE I KIER0l'‘Í^NIE ZABEZPIECZENIEM -LOGISTYCZNYM

Organizacja dowodzenia i kierowania zabezpieczeniem logistycznym w 
korpusach sił lędowych państw NATO jest częścię składowę ogólrjegu pro­
cesu dowodzenia wojskami.

Dowódcy poszczególnych szczebli dowodzenia ponoszę^ całkowita odpo­
wiedzialność za zabezpieczenie logistyczne podległych im wojsk.

7,1, Organizacja^stanowisk^dowodzenia

Sztaby wojsk maję zadanie' zapewnić dowódcy we wszystkich sytuacjach 
bojowych sprawne planowanie, organizowsnie i prowadzeni® działań.

Praca sztabów prowadzona jest w ramach następujgcych oddziałów lub̂  
x/wydziałów sztabowych ':

- „1” - personalny i organizacyjno-ewidencyjny " /Gl» SI/;
- „2” - rozpoznawczy i kontrwywiadu /62» 32/;
- ..S" - orgenizacyjno-mobilizafcyjny /G3, 33/;
- „4“ - zabezpieczenia logistycznego - /G4, S4/;
- „5" - współpracy wojakowó-cywiinej '' '/G5, S5/,
Dziedziny specjalistyczne opracowywane sę w oddziełech /wydziałach,

sekcjach/ rodzajów wojsk i służb we współpracy z odpowiednimi oddzia­
łami /wydziałami sztabów/,

x/ Oddziały /wydziały/ G występuję od szczebla dywizji wzwyż, a wy­
działy, sekcje S od brygady w dół, W brytyjskich siłach lędowych 
analogicznie dla komórek sztabów od 1 do 4 stosowane jest ozna =- 
czenie A /Administralion/, Int /Intelllgence/, Ops /Operaticns/,
Q /Quatermaster/i przewiduje się jednak dostosowanie do ogólnego 
podziału obowięzujęcego w TnIATO, ^
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w sztabach dywizji, brygad, batalionów dziedziny te znajduję się w 
gestii oficerów specjalistów podległych bezpośrednio dowódcy lub szafO'» 
wi sztabu,

Zwięzki taktyczne sił lędowych NATO rozwijaję główne i tyłowe stano­
wiska dowodzenia /TSD/ a Stanów Zjednoczonych dodąstkowo także ruchome 
wysunięte stanowiska dowodzenia.

Bataliony /pułki/ z reguły rozwijaję tylko Jedno stanowisko dowodze­
nia, ' '

Tyłowe stanowisko dowodzenia Jest elementem systemu stanowisk dowo­
dzenia wojskami. Może ono przejęć rolę główtjago stanowiska dowodzenia 
w przypadku utraty przez to ostatnie zdolności do działanią. Wykonuje 
ono. zadania w zaJireeie planowania użycia służb logistycznych oraz zwią­
zane z uzopełnianiem stanów osobowych, sprzętu. Dowódcę TSD Jest z re­
guły szef oddziału, wydziału G4 lub w przypadku Jego nieobecności szaf 
oddziału, wydziału personalnego,Gl, ,

W siłach lędowych Stanów Zjednoczonych tworzone-Jest ono głównie 
przez eztab 1 kompanię dowodzenia dowództwa tyłów korpusót*», dywizji, a 
w brygadzie przez sztab i kompanię dowodzenia batalionu zabezpieczenia 
logistycznego brygad. Dowódca danego oddziału lub pododdziału Jest ró­
wnocześnie komendantem TSD,

W skład tyłowego stenov¥iska dowodzenia wchodzę następujęce elementyj
- ośrodek operacyjny z komórkami Gl/si/ i G4/S4/;
- węzeł łęczności;
« komórka do spraw ksdrowyóh;
•• komórka do spraw służby uzupełnień ;
- komórka do spraw prasy i propagandy,- 
» komórka doradcy Oprawnego;
- komórka duszpasterska;
« komórka służby madyczno-sanitarnej ;
- komórka gospodarki materiałowej ;
~ komórka obsługi i remontu;
- komórka administracji i ewidencji;
- komórka zabezpieczenia,
W zależności od potrzeb 1 sytuacji może być organizowane zapasowe 

tyłowe stanowisko dowodzenia.
Organizacja pracy sztabu na TSD w siłach lędowych NATO Jest w dale­

ko idęcym stopniu ujednolicona. Podstawę stanowi » 12-godz±nny tok pra­
cy, Dla zapewnienia nie prze rypanego funkcjonowania, stan osobowy podzie­
lony Jeśt na dwie zmiany.
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Przy wyborze miejsc na TSb szczególna uwagę zwraca się na możliwości 
zapewnienia niezawodnej łęczności z przełożonym, z podległymi wojskami, 
sęeiadami oraz na dobrze rozbudowanę sieć dróg, Bierze się również pod 
uwagę możliwości rożśrodkowania 1 maskowania, a także odległość od in- 
nycih elementów ugrupowania bojowego. Ponadto w zależności od szczebla 
dowodzenia 1 ilości rozwijanych elementów rejon wyznaczony na TSD musi 
mieć odpowiednlę pojemność.

Deko szczególnie dogodne dla rozmieszczenia TSD traktowane sąj
« pojedyncze zabudowania lub grupy zabudowań;
« małe miejscowości i osiedla j
« przedmieścia większych miejscowości;
- obiekty przemyełowe i administracyjne.
Rejony przeznaczone na TSD przed ich zajęciem sę dokładnie rozpozna­

wane.
Zmiana TSD naetępuje w zależności od sytuacji, wykonywanych zadań i 

możliwości nieprzerwanego dowodzenia i kierowania zabezpieczeniem logi­
stycznym, Przeciętnie TSD zmieniane sę:

- w korpusie armijnym - co 36 godzin;
- w dywizji - co 18 godzin;
- w brygadzie - co 9 godzin.
Zmian nie dokonuje się całościę sił, lecz rzutami tak, aby była za­

chowana cięgłość dowodzenia.

7,2, Orggn^zacjg^dowodżgnia^i^kigrowania

Dowódcy poszczególnych szczebli dowodzenia kieruję tyłami poprzez 
dowództwa tyłów /oddziały, wydziały 04/. którym podlegaję sztab tyłów 
1 oddziały, pododdziały logistyczne.

Na tyłowym etanowiaku dowodzenia w działaniach bojowych planuje się 
użycie ełużb logistycznych 1 dowodzi nimi, ocenia sytuację logistyczrtę 
i melduje wnioski dowódcy dla podjęcia przez niego decyzji.

Niezbędne dane do podjęcia decyzji przez dowódcę sę przedstawiane w 
meldunku szefa oddziału, wydziału G4 /wydziału S4/, w którym przedsta­

wia się j
1, Zasadnicze dana dotyczęce możliwości etatowych 1 podporzędkowa 

nych oddziałów, pododdziałów logistycznych.
2, Rozmieszczenie oddziałów, pododdziałów logistycznych w ugrupowa­

niu bojowym,
3, Stan zaopatrzenia w środki materiałowa,
4, Deficytowe środki materiałowe i sposób ich uzupełnienia,
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5, Stan zebeipieczania tachnicznego z uwzględnierttem aożltwości re­
montowych podległych jednostek, liczby wyremontowanych jadnoetek sprzę­
tu i wytnagajęcych ewakuacji, ^

6, Stan zabezpieczenia medycznego z uwzględnieniem możliwości ewa­
kuacji rannych oraz potrzeb materiałowych.

Po otrzymaniu zadania i sprecyzowaniu go przez dowódcę, szef sztabo 
wydaj© zarzędzania i wytyczne do ppacy oraz zapoznaj© z zedanlea /in­
formowanie operecyjno-takt yczne/.

Szefowie G4 /S4/ analizuję otrzymane zadanie i przystępuję do oceny 
sytuacji logistycznej, której głównę treścię jaetj

1, Stan i możliwości oddziałów i pododdziałów logietyoznych,
2, Określenie potrzeb w środkach materiałowychs
- według poszczególnych rodzajów;
» ilości;
- miejsca i czasu,

3, Ustaleni® przewidywanych, strat w ©przęcie bojowyip z uwzględnie­
niem rodzaju i miejsca oraz eposobw użycie oddziałów /pododdziałów/ 
służb remontowych, •

4, Określenie przewidywanych potrzeb w zakraaia zabezpieczenia me­
dyczno-sanitarnego wojsk,

Wynikiem oceny sytuacji logistycznej sę wnioski i propozycje do 
skupienia głównego wysiłku w zabezplsczoniu logistycznym brąz sposobu 
dysponowania środkami deficytowymi.

Ocena sytuacji logistycznej dokonana przez ©zefa G4 /S4/ znajduj® 
svw3je odzwierciedlenie w rozkazie bojowym w,punkcie 'Logistyka" ̂ który 
zawieraj

- rejony rozwinięcia służb i urzędzeń logistycznych; ^
- przedsięwzięcia wajęce na celu zabezpieczenie eaunicję i MPS, 

a ponadto w zależności od sytuacji inne dane np, ilość środków mate­
riałowych przy sprzęcie, pilne zadanie remontowe określonego rodzaju 
sprzętu bojowego.

Szefowi© rodzajów służb po przygotowaniu propozycji użycia ©ił i 
środków, potrzeb środków materiałowych i innych danych przystępuję' do 
opracowania niezbędnych dartych na mapach roboczych i innych schematach# 
zestawieniach^ tabelach.

Niezbędne dane w miarę ich opracowywanie przekazywana sę wykonawcom.
Na podstawi© rozkazu dowódcy na TSD jest opracowany rozkaz dotyczą­

cy zabezpieczenia logistycznego i rozkaz dotyczący dowodzenia oddzie - 
łomi /pododdziałami/ zabezpieczenia logietycznego.
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w planowaniu użycia pododdziałów zabezpieczenia logistycznego 
istotne znaczenie ma określenie dla nich. rejonów rozmieszczenia i czę­
stotliwość ich zmian w trakcie działań bojowych.

w celu, sprawnego kierowania zabezpieczeniem logistycznym wojsk w 
działaniach bojowych opracowuje eię następujące dokumenty dowodzenia 
i kierowanie: ^

a/ dokumenty dowodzenia i kierowania*
- punkt do rozkazu bojowego dowódcy dotyczęcy logletyki ;
» l^^kaz o zabezpieczeniu logistycznym;

rozkaz o dowodzeniu oddziałami /pododdziałami/ zabezpieczenia 

logistycznegoj
- plan zabezpieczenia logiatycznego /ns mapie roboczej oraz sche­

maty, zestawienia z niezbędnymi danymi w kierowaniu zabezpieczeniem 
logistycznym/j

- plany użycia sił i środków poszczególnych rodzajów służb /na ma­
pach roboczych oraz schematy, zestawienia z danymi dotyczęcymi wyko - 
rzyetania urzędzeń tyłowych/'; ,

- zestawienia mocy przewozowych; ^
b/ dokumenty sprawozdawczb-informaoyjne;
- dziennik działań bojowych;
- meldunek ogólny c ©tanie zabezpieczenia logistycznego /o 24,00/:
- meldunek o etanie sprzętu bojowego i innych materiałów trwałego 

użytku /o 4,00/;
- meldunek o stanie środków materiałowych masowego zużycia /o 4,00/;
- meldunek o stratach /natychmiast/;
- meldunek o zapasach środków materłsłowych masowego zużycia /o 3.00/
- meldunek a transporc^ie /o 3,00/;
- meldunek o stanie zaopatrzenia w MPS /raz dziennie godz, po za­

chodzie słońce/;
- meldunek o stanie środków transportu hPS dla potrzeb lotnictwa 

/o 1.00/;
- meldunek 
«• meldunek

/codziennie/;
- meldunek o stanie sił i środków medyczno-sanitarnych /codziennie/;
- natychmiastowy meldunek medyczno-sanitarny; 
c/ dokumenty pomocnicze:
- w zależności od potrzeb notatki, obliczenia, wykresy,

-  ̂ 51 ,

stanie sił .1 środków remontowych /codziennie/; 
mobilizacyjnym uzupełnieniu środków materiałowych



Poniżaj podaje «ię punkty rozkazów opracowywanych na TSD,

ROZKAZ O ZABEZPIECZENIU LOGISTYCZNYM

ł. Sytuacjaj j
a/ zebezpieczsnie matarlałowo-tochniczno j ,
b/ zabezpieczanie medyczno-sanitarnej 
c/ komunikacja,
2. Sprawy ogólne /np. przydziały czasowe - problematyka ogólna/,
3, Zabezpieczenia materiałowo-technicznai
a/ zaopatrzeni®,w środki materiałowe trwałe, środki materiałowe 

masowego zużycia, środki materiałowe jednorazowego użycia, poczta poło­

wa, transport ;
b/ remont sprzętu,
4« Zabezpieczeni© mędyćzno-saniterne.
5, Sprawy kadrowe,
5, '/i/spółdzlałanie wojskowo-cywilne,
7, Ochrona-i obrona, organizacja punktów zaopatrzenia.
3. Dowodzenie i łęczność, '

ROZKAZ O DOraZHNIU ODDZIAŁAMI /PODODDZIAŁAfll/ ZABEZPIECZENIA 
LOGISTYCZNEGO '

1, Położenie wojsk własnych 1 nieprzyjaciela, podporządkowani©, 
położenie służb logistycznych.

2, Zadania.
3, Decyzjai  ̂ -
0/ zamiar;
b/ zadania służb logistycznych; 
c/ współdziałanie;
d/ kojsiunikacja wojskowa, ♦
4, Zaopatrzeni® własnych służb logistycznych,
5, Dowodzenie i łęczność,

Reasumujęc powyższe problemy stwierdza się, że oddziały /wydziały/ 
G4 7S4/ w dowodzeniu i kierowaniu zabezpieczeniem logistycznym zajmuję 
się nestępujęcymi zagadnieniamii

- zbieraniem i opracowywaniem wiadomości o położeniu ogólny« wojsk;
- dokonywaniem oceny położenie;
- planowaniem zabezpieczenia logistycznego;
- opracowywaniem punktu /o zabezpieczeniu logistycznym/ do rozkazu

bojowego; ,
- Opracov»yw©niem rozkazu o zabezpieczeniu logistycznym;

52



•• oprscowywanisss rozkazu o dowodz®nS.u oddzioławA /podociozAsławi/ 
zabezpieczenia logistycznsgo?

*- ocenę położenia ;
- meldunkami o położeniu s
- rozkazodawstwem,

z a k o ń c z e n i e

Miejsce i rola logistyki w całokształcie przygo-towod państw NATO do 
wojny aę znaczna» Sę one atałym przedmiotem teoretycznych rozważań oraz 
praktycznych badań i rozwięzań. W tych badaniach na wielu ćwiczeniach 
dęży sif do wypracowania takich zaead i metod, które będę w miarę spój­
ne dla państw członków NATO, kVi©le elementów Już wypracowano wspólnych, 
ale Jaszcze wiele pozostaje odrębnych. Szczególny nacisk kładzie się ns 
zaopatrywanie w środki masowego zużycie, zwłaszcza na niższych szczab“ 
lach dowodzenie. Uważa się, ż® dotychczasowy transport na tych ezcze'*- 
lach Jest nieadekwatny do potrzeb.

Amunicję i paliwo uważaJę, te n«leży uzupełniać w walczących podod­
działach w ruchu oraz z takiego transpbrtu, który będzie odporny na po­
ciski z broni strzeleckiej i odłamki pocisków srtyleryjekich.

Przewiduj® się wprowadzenie na szerokę skalę do wszystkich procesów 
zwięzenych z .zabszpieczeniem logistycznym elektroniczny technikę obli­
czeniowy bardziej doskonsłę i odporny na zekłóeenis zwięzan® z trenepor-

\

t«Bi i innymi.
Wojskowe służba zdrowia Izraela m  dużo osiągnięcia w zakresie 1® - 

czenla oparzeń. 2 JeJ doświadczeń w tej dziedzinie korzysta wiele państw 
zachodnich. Obecnie duży kładzie się nacisk na zsbezpieczeni© żołnie­
rzy przed poparzeniami, W tym celu do wyposażenia Jednostek zmechani­
zowanych i pancernych wprowadza się trudno palne umundurowani®i kombi­
nezony, rękawice i msaki ochronne twarzy dla załóg czołgowych oraz 
spodnie i bluzy dla załóg transporterów opancerzonych.

5^
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Ewakuacyjne; 30 pc .-.dów 
/jednorazc.

M o ż l i w o ś c i  t y ł ó w  b r y g a d y  / b a t  .on , z 3 b ' ' z p ) lc c z e n : ' . e  .o 
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lyton
“isnaportu

pJ.*sw4dencjl 
i roŁllcz#n

Dowóc; a 
bryg© *y

Wydzis S4

.‘iii-yfis z»opm

Drużyna
łę c z n o śc i

<

....  .1111 mm 1 r̂u

7r~""

Drużyn
poczty

a
po Iowę j

Pluton dowodzę- f 
nia i  zaopatrzę- ^ - 
nla 1 ]

Pluton
remontowy

L....  '

Pluton 1 Sekc j2 ^
remontowy | remontowa

Grupa
przeładunków

r*

Sokcj 2 
remontowa

P i*  przeładunkowy  
mater, 
i  trwa-

'se&BQunKOwy
‘«jednorazowego

Drużyna
•ewakuacyjna

Drużyna
przeładunku

Sekcja
ewakuacyjna

MPS
Żyw,

Hożliwoścl traneportowe 350-400 ton,
w tym:
-  am u n ic ji -  245-285 ton;
-MP3 - 50-60 ton?
- żyvrfnoóci - 15 ton ;
- inno - 40 ton

Możliwości remontowe:
- 5-6 pojazdów kołowyc
- 4-6 pojazdów gąsienic vych.

Ewakuacyjne: 4 pojazdy / ’norazowo/

/

Kompania
z a o p a trze n ia y

Kompí la 
remor owa

Kompania 
med, -£^an

Pluton i
dmvodzenia f
zaopatrzenia - i

Sekcja
stoma tologi-
czna

Pluton
transportu
rannych Bw» 1

Drużyna  ̂
trsnspor tu 
rannych

Sekcja
sanitarna

Sekcja 
ewidencji

Drużyna | 
leczenia | 
specjalistycznego^

Cru.tvna..
n'^tcrial ów
s a n i t ¿ , r n y c h

Plu inn
nie tí, --̂ :Sr' ,

Drużyna 
dovíodze ;i-.

írup« .l,;--:
opí rccylna |

X-

I saiiilo rln'^zy i

Sekcja 
z*.va leżenia

Możliwości lecznicze - BO rannych. 
Ewakuacyjne -120 rannych«

9.1
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Sekcja S4

Sekcja 9wid, 
mat.

Dowódc 
batsl- hu

Sztab
- - -,rsea

Kompan;: 
dowodzę - 
i zeop,

■BHMMMMMaenr ■■■'n»

Grupa
zaopatr ;inia

Możliwości transportowe 115 ton, w tym:
ugrunicji - 45 ton;
MP5 - ■ 50 ton;
żywności - 4,7 ton;
inne - 15 ton
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STRUKTURA ORGANIZACYJNA TYLÓ'T YIVIZDI WB

Kwa term i . : r z

I S ł u ż b a  z a o p .  
I i  t r a n s p o r t u

J

S ł u ż b a  z a o p ,  
ma t e r i a ł o w e g o  
i  t e c h n i c z n e g o

Pułk
t r a n s p o r t o w y B a t a l i o n

z a o p a t r z e n i a

S ł u ż b a  - 'hniczno*  
remontom

Kompania
ż a n d a r m e r i i

Bat^ : on 
rere wOu*y

i  Kompania 1 
I t r a n s p o r t o w a

P l u t o n  1  
t r a n s p o r t o w y
T ^ '---------

y / y s u n i ę t a
kompania
remontowa

T

i rsi.prsKaratttĉ'

3

W y s u n i ę t a
gru pa
remontowa

P l u t o n
t r a n s p o r t u
a m u n ic . l i

Kompania
remontowa

M o ż l i w o ś c i  t r a n s p o r t o w e  1 2 0 0  t o n ,  w tym;
-  a m u n i c j i
-  MPS
~ ż y w n o ś c i
-  i n n e

74 0  t o n  ;
-  28 0  t o n ;
-  6 0  t o n :
-  120  t o n .

Wys,pl. 
remontowy

S e k c j a
t e l e f o n i c z n a

S e k c j a
maga zyn .

«SPí’e . \
utoń  

r o n i ć  zn-'̂;aa«¥neniMSWBgBBgIi
• D s ł u g i  
! t ćw
■. C Ti

—  .
-a ns p ,  
lUOC j i

?:adowy
uzbr.

S e k c j a
ewok.

P i l  on 
poj  zdów

Z e i g e z n i k  19

S ł u ż b a  
m e d . - s a n ,

B a t a l i o n  1 
m e d , - s o n ,

iiLwnua..m..

Kompania  
m e d , - s a n ,

P l u t o n  
m e d , - s a n ,

I P lu t o n  
~i t r a n s p o r t o w y

I Kompania 
i ambulansów
f
................................ ..................— I

S e k c j a
p oj az d ó w

n

M o ż l i w o ś c i  re m o nt o w e :
-  p o j .  k o ł .
-  p o j ,  . g ę s ,
e w a k u a c y j n e  19 p oj az d ó w  

/ j o d r o r a z o w o /

uwaga* Do br yg ad  mogę być w y d z i e l o n e  n a s t ę p u j ę c e  p o d o d d z i a ł y  z a b e z p i e c i i e n z u  l o g i s t y c z n e c o  
p l u t o n  z a o p a t r z e n i a , p l u t o n  . -emontowy,

■ . '

S e k c j a  napraw I 
źróij leł  z a s i l s - l  
n i a  I

S e k c j a  I S e k c j a S e k c j a  t
o d k a ż a n i a  | anbulaiUsów ¡ p i ambulansów

U ------ -̂------------------ J o ę s i e n l c o w y c h  1 i  | 4 k o ł o w y c h

Możliv‘Jości l e c z n i c z e  300 rannych  
ewakuacyjne 230 rannych.

kompania t r a n s p o r t o w a ,  kompania  m e d , - s a n . .
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MOŹLIWOf^CI EWAKUACyaNE TRANSPORTU SANITARNEGO

1. Samochód sanitarny 0,25 t

2. Samochód sanitarny 0,75 t
3. Samochód sanitarny 1 t
4. Samochód senitarny 1,5 t

5. Samochód' sanitarny 5 t
6. Mikrobus sanitarny VW
7. Autobus senitarny
8. Transporter sanitarny M-113
9. Transporter sanitarny
10. Transporter aanitarny MCV80
11. Transporter aanitarny Saxon
12. śmigłowiec UHID Iroquois

13* śmigłowiec CH53G Sea Stallion

14, śmigłowiec BO-105

15, śmigłowiec'CH~3 Sea King
16, śmigłowiec UH-60A
17, śmigłowiec UH~34D Sea Horae
18, śmigłowiec CH-47 C D Chlnock
19, śmigłowiec SA 3308 Puma

- 2 rannych*leięcych /lub
4 siedzących/

- 6 rannych
- 4 rannych /łeSrących/
- 9  rannych /4 leżących,

5 eledzęcych/
- 12-15 rannych
- 9 rannych
« 26 rannych /siedzących/
- 6 rannych
- 4 rannych
- 4 rannych /lub 8 siedzących/
- 4 rannych /lub 8 siedzących/
- 11 rannych /lub 6 leżących

•» 1 9/
- 3 7  rannych /lub 24 leżących 

+ 1 8/
- 3 rannych /lub 2 leżących 

+ 1 s/
- 25 rannych /lub 15 leżących/ 
« 11 rannych /siedzących/
- 16 rannych /lub 8 leżących/
- 44 rannych /siedzących/
- 20 rannych /siedzących/













NIEKTÓRE ZNAKI TAKTYCZNE UŻYWANE W WOOSKACH USA, RFN, WB

•

Instrukcja o znakach taktycznych 1 skrótach wojekowych, stosowa» 
ńych w siłach zbrojnych USA, obowięzujs we wszystkich armiach NATO,

Zgodnie z przyjętymi zasadami na wielokolorowych mapach i schema­
tach skład bojowy, przynależność, położenie, uzbrojenie,' zadania bo « 
jowe i działalność wojsk własnych oznacza się kolorem NIEBIESKIM, na­
tomiast wojska nieprzyjaciela - CZERWONYM, Oeżeli sytuację nanoai się 
w Jednym kolorze /CZARNYM/, to wojska własne oznacza się jednę linię, 
a nieprzy.laciela dwiema liniami.

Numer zwlęzku, oddziału lub pododdziału pisze się po lewej stronie 
znaku taktycznego, podległość - po prawej stronie. Wewnętrz znaku okre­
śla się rodzaj wojsk /służb/ lub skrót nazwy jednostki; u góry « ro­
dzaj pododdziału, oddziału, zwlęzku, zgrupowania; u dołu - umieszcza 
się różne informacje uzupełnlajęce.

Działania wykonywane przez wojeka oraz ich rozmieszczenie nanosi 
się przyjętymi znakami linię cięgła. a działania planowane - linię 
przerywana.

Rejony skażone - właene 1 nieprzyjaciela - nanosi się kolorem 
ŻÓŁTYM, zniszozanie, pola minowe, zapory 1 przeszkody - własne i nie­
przyjaciele - kolorem ZIELONYM,

Znaki podstawowe:
- prostokęti oznacza jednostkę;
- trójkęt równoramiennył oznacza punkt obserwacyjny;
- duże koło: oznacza składy, magazyny i urzędzenia tyłowe;
- choręgiewka: oznacza sztab pododdziału, oddziału, zwlęzku 

taktycznego /"nóżkJi“ znaku zawsze z lewej strony, a jej zakończenie 
wskazuje dokładne rozmlsezczenle sztabu w terenie/. W środku znaku 
podstawowego umieszcza się znak odpowiedniego rodzaju i służby.

m
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6. OEDNOSTKI ZAOPATRYmNIA I TRANSPORTU

dowództwo zaopatrywania korpusu armijnego 

batalion zaopatrywania

kompania dowodzenia i zaopatrywania 

kompania zaopatrywania 

pluton przeładunkowy

batalion transportowy 

batalion transportu MPS 

korpuóny punkt zaopatrywania

dywizyjny punkt zaopatrywania

brygadowy punkt zaopatrywania

batalionowy punkt zaopatrywania 

grupa zaopatrywania batalionu zmechanizowanego 

kompania rejestracji grobów

7, 3EDNOSTKI, MEDYCZNO-SANITARNE

jnago

batalion medyczno-sanitarny

kompania medyczno-sanitarna 

batalion transportu rannych

-H 200 szpital połowy na 200 łóżek

60 szpital chirurgiczny na 60 łóżek 

punkt zbiórki rannych korpusu armijnego
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główny punkt opatrunkowy dywizji

główny punkt opatrunkowy brygady

1
główny punkt opatrunkowy batalionu 

kompanijne gniazdo rannych '

miejsce postoju samochodów sanitarnych dywizji 

lądowisko śmigłowców sanitarnych

8. OEDNOSTKI REMONTOWE

^ X X X  dowództwo służby remontowej korpusu armijnego

batalion remontowy

kompanie remontowa 

j kompania ewakuacyjna

pluton remontowy

sekcja remontowa /sekcja obsługi technicznej/

. '.'5 'i''
asKadra remontowe ’
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dywlzyjłiy punkt zbiórki uszkodzonego sprzętu

brygadowy punkt zbiórki uszkodzonego sprzętu
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